
Festival outdoorových filmů    21Gahurův prospekt uspěl  5 Sonja Baťová       19

Nekritizuj, čemu nerozumíš. 
Nepoznals to, hochu, na vlastní kůži.

Elvis Presley

11/2014



staré fotky
17. listopad 1989
Den boje za svobodu a demokracii

Vážení čtenáři, v listopadu věnujeme rub-
riku starých fotek 25. výročí sametové re-
voluce. Atmosféru doby pádu komunismu 
připomínají fotografie ze Zlína. Zároveň 
vás zveme na výstavu do Galerie II. patro 
na radnici. Události roku 1989 připomenou 
dobové dokumenty a fotografie, které máte 
možnost vidět od 12. do 28. listopadu. 
Pokud máte nějakou zajímavou fotografii, 
kterou můžete na výstavu zapůjčit, kontak-
tujte redakci Magazínu Zlín.

1. Sametová revoluce začala ve Zlíně 18. 
listopadu na divadelních prknech. Do stáv-
ky se zapojili herci i studenti, kterým lidé 
přicházeli spontánně vyjadřovat podporu.

2. Manifestační průvod tehdejším Gottwal-
dovem.

3. Stávka před radnicí.

4. Přeplněné náměstí vítalo Tomáše Baťu 
jr., který se do svého rodného Zlína vrátil 
po 50 letech. Jeho příjezd 16. 12. 1989 byl 
jedním z klíčových a emočně silných oka-
mžiků svobodného Zlína.

5. Tomáš Baťa junior 
se svojí manželkou 
Sonjou.

Fotografie poskytlo 
Městské divadlo Zlín, 
Státní okresní archiv 
Zlín na Klečůvce 
a Nadace T. Bati. 

1

2 3

4 5



33

Miroslav Adámek 
začíná stejně, jako 
končil.  
Poděkováním
Poděkování Zlíňanům, že přišli k volbám 
– to byla podmínka Miroslava Adámka 
jak začít tento rozhovor. „Děkuji všem, 
kdo v říjnu k volbám přišli. A ještě jednou 
velké díky těm voličům, kteří svými hlasy 
pomohli složit novou koalici na radnici. 
Jsem přesvědčen o tom, že spojení hnutí 
Starostů a nezávislých a ANO 2011 bude 
pro naše město v příštích letech prospěš-
né. Rozhodně mohu lidem slíbit, že se 
budeme maximálně snažit,“ prohlásil Mi-
roslav Adámek (STAN), který se už za pár 
dnů stane primátorem pro volební období 
2014 – 2018.
Proč jste si vybrali za koaličního partne-
ra právě ANO, vůči kterému jste se v zá-
věru kampaně vymezovali a oni naopak 
kritizovali vás? 
Zásadně nám vadilo to, že z jejich kandi-
dátky odešlo ještě před volbami šest lidí. 
Máme s rozpadajícími se subjekty na rad-
nici neblahé zkušenosti a už to nechceme 
zažít. Stabilita tohoto hnutí ve Zlíně byla 
proto jednou z prvních věcí, na které jsem 
se po volbách jejich lídra Patrika Kamase 
ptal. On mě opakovaně ujistil, že zlínské 
ANO se už drolit nebude a na jeho zastupi-
tele bude spolehnutí. Věřím mu. Ale i kvů-
li této záležitosti s odchody se jednání 
o nové koalici trochu protáhlo. Byli jsme 
opatrní. 
Jak moc se potkaly vaše volební progra-
my? 
Poměrně dost. V rámci politického spek-
tra patříme do středopravé části, takže 
průniků je hodně. Musím ale říci, že hnu-
tí STAN dostalo samo o sobě od občanů 
velmi silný mandát, a proto máme velkou 
naději náš volební program i moje Osob-
ní desatero zrealizovat. Bod po bodu, tak, 
jak jsou napsané. Jak už jsem opakovaně 
říkal, pro nás to nebyly plané sliby. Nabídli 
jsme lidem jen to, co můžeme splnit. A to 
nyní uděláme. Za partnera pro tuhle práci 
jsme si vybrali hnutí ANO.
Před volbami rada města odsouhlasi-
la odkup a následné zbourání „torza“ 
na sídlišti Jižní Svahy. Záměr ještě musí 
posvětit nové zastupitelstvo. Bude hnutí 
ANO pro?
Samozřejmě jsme v rámci povolebních vy-
jednávání o „torzu“ a okolních pozemcích 
mluvili. Kolegové z koalice si vyžádali po-
třebné podklady s tím, že si vše důkladně 
prostudují. Uvítal jsem to, protože jsme 
v této věci odvedli kus práce a nenecha-

li nic náhodě. Je dobře, že se průběhem 
dlouhých a složitých jednání ANO detail-
ně seznámí. Před zastupitelstvem určitě 
budeme s kolegy z koalice mluvit o této 
věci konkrétně, už nyní ale vnímám jejich 
ochotu odkup a zbourání „torza“ podpořit. 
Bude to konstruktivní vstup do nového 
volebního období. A na to, co by na mís-
tě „torza“ mělo v budoucnu vzniknout, se 
již brzy zeptáme občanů v anketě, kterou 
jsme začali chystat. A co se týká anket, 
tahle určitě nebude jediná. Komunikaci 
s lidmi chceme nadále rozvíjet. 
A co voda? To bylo také velké předvoleb-
ní téma.
Budeme pokračovat dál, „mrazení“ cen 
vodného a stočného je úspěch, ale nesmí 
být poslední. Také ANO chce vodárenství 
řešit, což je do budoucna velmi slibné. 
Dáváme nyní dohromady odborníky, kteří 
nám s tím pomohou. 
V čem očekáváte největší rozdíly mezi 
uplynulými čtyřmi roky a těmi příštími?
Pevně doufám, že nás tentokrát čeká ob-
dobí stability. Že už nebudeme muset ře-
šit odchody z rady města, rozpady v rámci 
koalice, osobní antipatie. Snad jsme si to-
hle vybrali během těch prvních nováčkov-
ských let, že to byla daň z nezkušenosti. 
Věřím, že nyní budeme mít po celé čtyři 
roky většinovou vládu a budeme se moci 
soustředit pouze na práci, ne na hledání 
kompromisů a podpory v rámci zastupi-
telstva. Koaliční většina hodně pomůže 
i mně osobně. Budu moci řadu věcí řešit 
razantněji než dříve.
 Zdeněk Dvořák 

Z obsahu
Foto na úvodní straně:
Klub moderní gymnastiky Zlín slaví 50 let exis-
tence. U této příležitosti nafotil i speciální sním-
ky na různých místech města. Více v rubrice 
Sport. Foto: Klub moderní gymnastiky Zlín. 
K věci: Výjimečný říjen  
Hned několik významných staveb začalo během 
posledních týdnů sloužit veřejnosti. . .......... 4 - 5
Aktuálně: Cena města Zlína
I během listopadu můžete nominovat zajímavé 
osobnosti na prestižní cenu. .............................6
Okénko: Setkání útulkových pejsků
Pravidelná rubrika je tentokrát o jedné tradiční 
a oblíbené akci....................................................8
Tenkrát: Zahradní úpravy Zlína ve 30. letech   
V souvislosti s nedávno dokončenou rekon-
strukcí parku Komenského se rubrika Tenkrát 
vrací k problematice péče o zeleň. .........12 - 13 
Sport: Noc bojových umění
15. listopadu bude ve Velkém kině k vidění 
atraktivní podívaná. ..........................................14 
Rozhovor s osobností: Sonja Baťová
Manželka Tomáše Bati juniora nejen o tom, proč 
se nechtěla vdávat. ......................................... 19 

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek,  
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 27. října 2014 
Uzávěrka dalšího čísla: 7. listopadu 2014

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

Konec dohadů. Rada 
odsouhlasila koupi „torza“ 
Konec dohadů, město Zlín koupí „torzo“ a při-
lehlé pozemky na Jižních Svazích za 53 milionů 
korun. Rozhodli o tom na svém jednání radní. 
Koupi ještě musí schválit zastupitelstvo. 
„Tohle rozhodnutí rady je tečkou za složitými 
jednáními, která jsme vedli řadu měsíců. Řešili 
jsme hlavně dva problémy: složité majetkové 
vztahy a cenu. Vše se podařilo, zbývá tedy už 
jen souhlas zastupitelstva. Osobně předpo-
kládám, že záměr koupit „torzo“ prohlasujeme 
a na jaře příštího roku půjde tento nevzhledný 
betonový skelet k zemi,“ prohlásil primátor 
Miroslav Adámek, který jednání s majitelem 
nemovitosti a rakouskou bankou, u které je 
zastavena, vedl společně se svým náměst-
kem Ondřejem Bětákem. Betonové monstrum 
vyrostlo na sídlišti Jižní Svahy v roce 1988. 
Mělo se jednat o obchodní centrum, stavbu 
se ale nepodařilo dokončit a budova od té 
doby chátrá. Na počátku jednání, která začala 
v minulém roce, požadoval majitel za „torzo“ 
a přilehlé pozemky o rozloze cca 39 tisíc me-
trů čtverečních částku přesahující 90 milionů 
korun. Během intenzivních a složitých jednání 
se městu podařilo snížit cenu na konečných 53 
milionů korun. „Jednání byla dlouhá, ale mu-
sím poděkovat majiteli a představitelům ra-
kouské banky za vstřícnost. Myslím, že ocenili, 
že máme opravdu seriózní zájem mnohaletý 
problém na Jižních Svazích vyřešit,“ konsta-
toval Miroslav Adámek. Protože rada města 
záměr koupit „torzo“ a pozemky odsouhlasila, 
nebude majitel jednat s jinými zájemci. „A to 
až do rozhodnutí zastupitelstva města,“ upřes-
nil Oldřich Hlaváček z Odboru právního ma-
gistrátu. Město už má také k dispozici odhad 
nákladů na zboření a odstranění „torza“. Půjde 
o částku kolem deseti milionů korun. 
Na to, co by mohlo vzniknout na pozemcích 
místo „torza,“ se chce město zeptat v anketě 
obyvatel. „V první fázi se nabízí odpočinková 
zóna, která naváže na stávající Centrální park.  
V dlouhodobějším horizontu je možnost zde 
vybudovat například zázemí pro lékaře nebo 
detašované pracoviště magistrátu, které by li-
dem usnadnilo vyřizování úředních záležitostí,“ 
nastínil Ondřej Běták.

k věciměsto zlín
Výjimečný říjen: park Komenského,  
Zlínský klub 204 a cyklostezky  � � � � � � � � � � � � � � � 

Celou řadu novinek přinesl říjen ve Zlíně. 
Mezi nejvýznamnější patří otevření parku 
Komenského a Zlínského klubu 204, plně 
funkční jsou i cyklostezky do Otrokovic a Lu-
kova.
Proměna parku Komenského je nejpodstat-
nější změnou od jeho založení. Neutěšená 
a temná zákoutí nahradily nové tvarové stě-
ny z dřevin, vysloužilé dětské prvky a mobi-
liář moderní hřiště a elegantní lavičky. Zcela 
nový je i hudební altán. Travnatý koberec 
bude po zakořenění připraven na vysokou 
zátěž a bude možné na něm třeba ležení. 
Chvíle volna určitě zpříjemní i bezplatný sig-
nál WiFi. Na projekt „Revitalizace prostoru 
parku Komenského ve Zlíně“ město Zlín 
získalo dotaci z evropských fondů. Přestože 
byly přerostlé nebo staré dřeviny odstra-
něny, je nyní zeleně v parku více než před 
rekonstrukcí. „Došlo k vysazení celkem 296 
nových stromů, z nich hned 237 kusů bylo 
vysazeno do elegantních tvarovaných stěn. 
Vysazeno zde bylo i  3 984 keřů a 11 434 tr-
vale rostoucích květin,“ prozradil náměstek 
primátora Bedřich Landsfeld. 
Na bezpečnost návštěvníků dohlížejí dvě 
kamery, které jsou zařazené do Městského 
kamerového dohlížecího systému. Jejich 
přímý vliv na pokles kriminality v lokalitách, 
kde jsou instalované, je podle strážníků ne-
zpochybnitelný. „Jednoznačně zvyšují šance 
na objasnění kriminální činnosti či páchání 
přestupků. Případní pachatelé to dobře ví, 
takže kamery působí i jako výrazná situační 
prevence,“ sdělil Milan Kladníček, ředitel 
Městské policie Zlín. 
Velkou změnou prošla i přilehlá ulice Škol-
ní, která se proměnila v první zlínský bulvár 
určený výhradně pro pěší. Její význam vzros-
te za hezkého počasí, kdy zde bude možné 
posedět s výhledem na park a jeho atrakce. 
Rekonstrukce parku bude zcela hotová 
po dokončení moderního objektu Dopravní 
společnosti Zlín – Otrokovice, který je určen 
pro prodej jízdenek. 
Stavební náklady na rekonstrukci parku 
Komenského a ulice Školní dosáhly výše 
42 milionů korun, až 85 procent nákladů 

město získá zpět z evropských zdrojů. Novo-
tou svítí i budova bývalé knihovny, která je 
součástí parku. Od října už slouží novému 
účelu, stala se jedním z center společenské-
ho života ve městě. Pod názvem Zlínský klub 
204 (název je odvozen od čísla popisného) 
má ambici fungovat jako komunitní projekt. 
„V tom nejlepším smyslu slova se stal pro-
storem pro rozvoj občanské společnosti. Pro 
společenský život jsou velmi důležité mezi-
lidské kontakty. Ze vzájemných příjemných 
setkání vznikají společné projekty a zábava, 
která přináší potěšení aktérům i publiku,“ 
vysvětlil náměstek primátora Miroslav Kaš-
ný. Prostory nyní využívají hudební tělesa, 
folklórní soubory, divadelníci i tanečníci. 
Vzniklo zde také kontaktní středisko Family 
point, které je vybavené dětským koutkem, 
přebalovacím pultem, mikrovlnkou, sedač-
kou na kojení a veřejným internetem. Dří-
ve narození mohou využívat služeb Senior 
pointu. Na projekt Rekonstrukce objektu 

tř. T. Bati 204, Zlín, má město přislíbenou 
evropskou dotaci ve výši cca 21,6 milionu 
korun. Letošní říjen byl velmi významný i pro 
cyklisty. Dočkali se dlouho očekávaného 
propojení bezpečnou cyklostezkou se sou-
sedními Otrokovicemi a Lukovem. „Příprava 
obou staveb byla velmi náročná, v jejím prů-
běhu jsme museli řešit řadu problémů, ty 
nejzávažnější se týkaly výkupů potřebných 
pozemků. Tříleté úsilí se nám nakonec 
podařilo dotáhnout do úspěšného konce, 
i když jsme sami chvílemi ztráceli víru, že se 
stavby s ohledem na řadu komplikací podaří 
postavit,“ prohlásil radní Josef Novák.
Regionální cyklostezka č. 471 – páteřní 
trasa Zlín – Otrokovice, část Zlín
Délka nové cyklostezky je 3,55 km a ve vět-
šině své délky kopíruje levý břeh Dřevnice. 
Na východě navazuje za obchodním cent-
rem Unihobby na dříve vybudované úseky 
od Intersparu. Na západě na hranici katast-
ru, přibližně na konci areálu firmy Tajmac, se 
napojuje na úseky, které v září dobudovalo 
město Otrokovice. Vzniká tak souvislé cyk-
listické propojení od Intersparu do centra 

Nové dětské atrakce v parku. / foto: I. Hercik

Altán v parku. / foto: I. Hercik



55

k věci k věci město zlín

Škola, pak knihovna, 
nyní Zlínský klub 204
Budova č. p. 204 – na dohled od centrálního 
zlínského náměstí Míru – je součástí tváře 
města od roku 1897. Toho roku 15. srpna 
byla někdejší měšťanská škola architekta 
Dominika Feye slavnostně vysvěcena a pře-
dána školákům. Pak přišla první světová 
válka, která promíchala hranice a sociální 
strukturu celé Evropy a ve Zlíně odstartovala 
překotný vývoj, dnes označovaný jako Fe-
nomén Baťa. Už na konci 20. let 20. století 
škola nestačila a v roce 1933 se školní výuka 
definitivně odstěhovala do nově vybudova-
ných škol Komenského na Zálešné. O rok poz-
ději začal nový život budovy, když se do jedné 
z místností nastěhovala knihovna. Byla pak 
současně i modlitebnou církve Českosloven-
ské husitské, hudební školou, úřadem práce 
a četnickou stanicí, noclehárnou i polním la-
zaretem. Ale knihy zde od roku 1934 až do loň-
ského listopadu stále někdo četl. Tak jako 
byla v roce 1933 malá školákům, byla v roce 
2013 malá i knihám. Knihovna se definitivně  
31. listopadu 2013 přestěhovala do Baťova in-
stitutu 14|15 v továrním areálu. Ale už od roku 
2009 zejména kulturní veřejnost přemýšlela, 
jak objekt využít. V roce 2010 se uskutečni-
la veřejná architektonická soutěž na obnovu 
parku Komenského, který obklopuje budovu 
ze strany jižní a východní. V následujícím roce 
Kulturní komise města Zlína v čele s předsedou 
Karlem Markytánem a Rada města Zlína inten-
zivně projednávaly nejrůznější návrhy na využití 
a rekonstrukci objektu, aby se nakonec jako 
na optimálním řešení ujednotily na názoru vy-
užít budovu č. p. 204 jako zázemí pro amatér-
skou kulturní scénu.

Otrokovic o délce více než 8 km. Příprava 
stavby byla zahájena v roce 2011, náklady 
zlínské části stavby dosáhly částky 15,6 
mil. Kč, z toho 12,1 mil. Kč pokryla dotace 
z Regionálního operačního programu NUTS 
II Střední Morava.
Cyklostezka Lešná – Lukov, část Zlín
Délka nové cyklostezky je 1,34 km. Začíná 
u hlavního vstupu do Zoo Lešná, kde se na-
pojuje na úseky vedoucí z centra Zlína, dále 
pokračuje podél areálu zoo, který před za-
čátkem klesání k Lukovskému potoku opou-
ští a dále pokračuje okrajem lesa a skrz les. 
Dole u silniční zatáčky pod areálem zoo na-
pojuje lukovskou část cyklostezky, která je 
v provozu již od minulého roku. Vzniká tak 
souvislá cyklostezka od Cigánova do centra 
Lukova o délce téměř 10 km. „Poslední část 
úseku za areálem Zoo Lešná není vhodná 
pro in-line bruslaře s ohledem na prudké 
klesání do údolí Lukovského potoka. Důraz-
ně apeluji na bruslaře, aby zde zbytečně ne-
riskovali,“ upozornil Josef Novák. Příprava 

stavby byla zahájena v roce 2009, náklady 
stavby dosáhly částky 13,5 mil. Kč, z toho 
8,6 mil. Kč pokryla dotace z Regionálního 
operačního programu NUTS II Střední Mo-
rava. Do ceny stavby se výrazně promítla 
nutnost vybudování dešťové kanalizace pro 
odvodnění přilehlé silnice.
Síť cyklostezek se bude nadále rozrůstat. 
Plánují se stavby hned několika nových úse-
ků, například přes centrum Zlína. Některé 
stávající se budou rekonstruovat, jmenovat 
lze třeba stezku Burešov – Vršava. 

Z. Dvořák, K. Pešatová, M. Habuda

Prospekt skončil druhý v soutěži Park roku� � � � 
Revitalizace spodní části Gahurova pro-
spektu získala druhé místo v prestižní sou-
těži Park roku 2014, kterou pořádá profesní 
sdružení Svaz zakládání a údržby zeleně. 
Odborná porota ocenila ideu revitalizace 
charakterizovanou větou Projít a nepřeru-
šit. Ve svém hodnocení uvádí, že „autoři 
projektu ji naplnili pomocí terénních mo-
delací – nové chodníky byly zapuštěny pod 
úroveň terénu a travnaté plochy vytvarovány 
do mírných terénních vln. Vznikl tak dojem, 
že území je zatravněné a celistvé. Terénní 
modelace chrání odpočívající či chodce 
uvnitř Gahurova prospektu od rušné kři-
žovatky. Každý si může pohodlně sednout 
na zvýšené obrubníky nebo na trávník, který 
je zátěžový a určený k pobytu.“
Gahurův prospekt je v nové podobě otevře-
ný rok a za tu dobu si získal značnou obli-
bu veřejnosti. „Za Baťů se právě v těchto 
místech lidé potkávali během svého volna, 
takže jsme vlastně obnovili tradici. Je hezké, 
že sem jezdí maminky s kočárky a že je zde 
také plno studentů,“ teší primátora Mirosla-
va Adámka. 
Oblibě Gahurova prospektu přispělo i to, že 
celý prostor je pokrytý signálem WiFi. „Hod-
ně návštěvníků toho využívá,“ všiml si Jiří 
Kadeřábek, 1. náměstek primátora. Dodal, 
že instalováno zde bylo i nové veřejné osvět-
lení, rekonstruovány byly pěší trasy v okolí, 
jsou zde vodní pítka a zřízen byl i bezpečný 
přechod ke Kongresovému centru a rekto-
rátu Univerzity Tomáše Bati. Náklady na re-
vitalizaci Gahurova prospektu dosáhly výše 

cca 16 milionů korun, z nichž například 
sklocementové prvky chodníků stály asi čty-
ři miliony korun, odolný trávník byl pořízen 
za asi dva miliony korun. Na projekt „Revi-
talizace Gahurova prospektu – předprostor 
KUC ve Zlíně“ získalo město dotaci 13 mil. 
Kč z evropských fondů. Úspěch v soutěži 
Park roku 2014 není pro Gahurův prospekt 
jediným. Už získal i Hlavní cenu v kategorii 
Stavba roku 2013 Zlínského kraje. Pře-
stavba Gahurova prospektu je jedním ze tří 
projektů, které výrazným způsobem změní 
vzhled širšího centra Zlína. Těmi dalšími 
jsou rekonstrukce podchodu propojujícího 
náměstí Práce s bývalým továrním areálem 
firem Baťa a Svit, a revitalizace parku Ko-
menského. Vítězné návrhy, podle kterých se 
bude ve všech případech postupovat, vzešly 
z architektonických soutěží, které radnice 
zrealizovala v roce 2011.
Investor: Statutární město Zlín, projekt je 
spolufinancován z Regionálního operačního 
programu Střední Morava. 
Autoři projektu: 
Architekti (autoři): ELLEMENT – Ing. arch. 
Jitka Ressová, Ing. arch. Hana Maršíková, 
MgA. Jan Pavézka. Spolupráce: Ing. arch. 
Petra Martináková, Ing. arch. Martin Velecký
Umělecké dílo: Jiří Valoch.
Hlavní profese: Zahradní úpravy – ateliér 
Partero, Ing. Mirka Svorová, Ing. Jakub Finger
Zhotovitelé: Hlavní dodavatel: KKS  spol. 
s.r.o., Zahradní úpravy: ACRIS  zahrady s.r.o.
Subdodavatel sklocementových dílů: DAKO 
Brno, spol. s r.o.

Cyklisté se dočkali nových úseků. / foto: I. Hercik



66

město zlín

Cena města Zlína
I v měsíci listopadu můžete na Cenu města Zlí-
na za rok 2014 nominovat zajímavé osobnosti 
z oborů medicíny, vědy, školství, umění, kultu-
ry, architektury a řady dalších, které výrazně 
přispěly k rozvoji našeho města a jejichž výji-
mečná činnost významně ovlivnila život ve Zlí-
ně a často překročila i hranice naší republiky.  
Návrhy mohou podávat fyzické a právnické 
osoby. Podání musí být písemné, podepsané 
a adresované sekretariátu primátora a musí 
z něj být patrné, kdo je činí a koho a proč 
navrhuje na Cenu. Fyzická osoba uvede své 
jméno a trvalé bydliště, případně adresu pro 
doručování. Právnická osoba uvede svůj název 
nebo obchodní firmu, identifikační číslo nebo 
obdobný údaj a adresu sídla, případně jinou 
adresu pro doručování.  Návrh na udělení Ceny 
může být podán opakovaně, pokud Cena ne-
byla nominované osobě již udělena. Podrobné 
informace týkající se podání i vyhodnocení ná-
vrhů najdete ve Statutu Ceny města Zlína, který 
je zveřejněn na www.zlin.eu. Návrhy na nositele 
Ceny města Zlína za rok 2014 zasílejte nejpoz-
ději do 30. listopadu 2014 na adresu Statutár-
ní město Zlín, sekretariát primátora, nám. Míru 
12, 761 40 Zlín.

Odešla  
MUDr. Olga Charvátová
Po dlouhé těžké nemoci zemřela 17. října 
MUDr. Olga Charvátová - bývalá členka repre-
zentačního týmu ČSR, dlouholetá funkcioná-
řka lyžařského svazu a aktivní Sokolka. V pa-
desátých letech byla členkou reprezentačního 
družstva žen ve sjezdových disciplínách. V še-
desátých a sedmdesátých letech byla vůdčí 
osobností lyžařského oddílu TJ Gottwaldov 
a byla činná v různých lyžařských svazových 
funkcích a zejména pak v sokolském hnutí. 
TJ Sokol Zlín vedla čtrnáct let až do předloň-
ského roku. Do letošního roku byla starostkou 
župy Komenského. Svůj pracovní život zasvě-
tila práci dětské stomatoložky.
Paní MUDr. Olga Charvátová, maminka naší 
bronzové olympijské medailistky Olgy, pro-
hrála svůj statečný boj s nemocí ve věku 81 
let.

aktuálně
Parkování ve Zlíně� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Někteří lidé vnímají možnost zaparkovat své 
vozidlo jako právo, ale jiní zase jako zbyteč-
né plýtvání veřejným prostorem. Přestože 
vyhovět všem není jednoduché a v podstatě 
nemožné, snažil jsem se během mé práce 
na radnici k problému parkování přistupo-
vat věcně, poznat aktuální stav a zvažovat 
způsob řešení ze všech hledisek. Rád bych 
na úvod zdůraznil, že Zlín se dostal v parko-

vání na samou hranici únosnosti. Vždyť bě-
hem 20 let narostl počet osobních automo-
bilů tak, že jeden připadá bezmála na dva 
lidi. 
Během uplynulých tří let jsme se rozvoji par-
kovacích ploch věnovali. Především jsme 
prověřili problémové lokality z hlediska ma-
jetkového, stavebního, dopravního (napoje-
ní na komunikace) a zásad ochrany městské 
zeleně a životního prostředí a navrhli jsme 
řešení, připravili projekty, vyřídili legislativu 
územního a stavebního řízení a vybudovali 
parkovací plochy v Malenovicích (v rámci 
I. a II. etapy regenerace sídliště), v cent-
ru Jaroslavic, u Lesního hřbitova, ve Štípě, 
u Majáku, u budovy Magistrátu v ul. L. Vá-
chy, na Zálešné XI., Obecinách X., Kamenné 
a rozšířili jsme parkovací plochy pod Spor-
tovní halou. A věnovali jsme se samozřejmě 
i Jižním Svahům, kde je situace asi nejhorší. 
Tam jsme vybudovali nová parkovací stání 
na ul. Družstevní, Nad Stráněmi, Středové 
a přestavěli jsme celé lokality ulic Javo-
rová a Větrná, v nichž již parkující vozidla 

znemožňovala průjezd vozidel Technických 
služeb či záchranného systému. Parkoviště 
budovaná či v přípravě: Malenovice (letos 
započala III. etapa revitalizace a rekonstruk-
ce prostor před kinem Květen) a do konce 
letošního roku proběhne výstavba nové par-
kovací plochy u Zoo Lešná. Projekty i veške-
rá povolení jsou připraveny pro Podhoří II. 
etapu (pro 2015 je připravena rekonstrukce 
zastávky a parkování ul. Sv. Čecha) a připra-
vena bude i III. etapa – revitalizace samot-
ného sídliště včetně parkovišť. Pro realizaci 
budou také připravena parkoviště v lokali-
tách Bartošova čtvrť - Dukelská, Dřevnická 
a u školy, Ševcovská, Vodní, Obeciny VII, 
XI-XII, XIV-XVII, u Drofy, Kúty, u Januštice, 
Zálešná II., u hřiště Paseky, pod Sportovní 
halou, Louky, Padělky IV. a Mokrá. Pro příští 
rok budou nachystány podklady pro rekon-
strukci a výstavbu parkovišť v celé části Již-
ních Svahů v ul. Česká, Slezská, Moravská, 
připravena pro realizaci je lokalita ul. Budo-
vatelská a doplnění parkovišť v ulicích Nad 
Vývozem, Na Honech III, SNP a Valachův 
Žleb. Ještě je nutno zmínit dvě významné 
lokality: KNTB – rekonstrukce komunika-
ce, cyklostezka a parkoviště podél Krajské 
nemocnice T. Bati jsou ve stadiu studie. 
Vzhledem k finanční náročnosti stavby jsme 
projednávali možnost spolufinancování se 
zřizovatelem nemocnice Zlínským krajem, 
ale zatím neúspěšně. Druhá akce – parko-
vání na Podvesné IX. je pilotním projektem 
řešení parkování ve čtvrtích Podvesné a Zá-
lešné. V září proběhlo veřejné projednání 
úpravy s občany Podvesné IX.
Bohužel, vybudované a výše uvedené při-
pravené parkovací plochy jsou asi posled-
ními, jež mohou být z hlediska vhodných 
lokalit zbudována. A bohužel, ani tato nová 
parkoviště nebudou během několika týdnů 
stačit a budou také obsazena. Další výstav-
ba již bude totiž narážet na zásady udržitel-
ného kvalitního životního prostředí a ochra-
ny městské zeleně, ale i na umístění inže-
nýrských sítí atd. Tedy musíme se připravit 
na jiné formy řešení překotné motorizace 
města. Jiří Kadeřábek

Parkovací místa jsou stále problémem. / foto:  I. Hercik

Prostor před poliklinikou se mění � � � � � � � � � � � �
Nové chodníky, zeleň, cyklostezka. Velkými 
změnami prochází od poloviny září prostor 
před Zlínskou poliklinikou. Práce budou 
hotové do května příštího roku, náklady do-
sáhnou výše cca 19 milionů korun.
Před poliklinikou bude vysázena nová alej 
stromů druhu Svinel latnatý. „Je velmi 
vhodný do městského prostředí. Jeho cha-
rakteristickým znakem je, že má relativně 
malou korunu,“ prozradil náměstek primá-
tora Bedřich Landsfeld, do jehož kompe-
tencí patří zeleň.

Chodníky budou rekonstruované nejen 
před poliklinikou, ale až ke křižovatce s uli-
cí Březnická a na druhé straně k laborato-
řím Univerzity Tomáše Bati. 
Komunikace pro kola bude součástí Měst-
ské obslužné cyklostezky, která umožní 
průjezd celým centrem Zlína a bude navá-
zána na trasy, které krajské město spojují 
s okolím. „Po dokončení povede středem 
Zlína více než jeden a půl kilometru cyklo-
stezek,“ upřesnil radní Josef Novák, který 
má oblast cyklodopravy na starosti.  [dvo]



7

Lidé z  Mokré mají znovu 
svou knihovnu
Dva tisíce osm set knih se přestěhovalo z kni-
hovního skladu do nově otevřené pobočky 
na Mokré ve Zlíně. Slavnostní otevření se 
konalo v úterý 30. září. Běžný provoz knihov-
ny začal v úterý 7. října. Knihovna na Mokré, 
kterou povede knihovnice Lenka Bělašková, 
pak bude pro čtenáře otevřena každé úterý 
od 14.00 do 17.00. Slavnostního otevření 
se zúčastnili i jedni z nejvěrnějších čtenářů, 
manželé Lidmila a Zdeněk Peprníkovi. „Man-
želka se před lety na Mokrou zapsala jako 
čtenář číslo dvě. Knihovna nám tady chvíli 
chyběla a jsme rádi, že je zpátky,“ zmínil Zde-
něk Peprník.„Otevřením knihovny byla završe-
na komunitní funkce celého objektu. Obnovit 
místo, kde mají lidé důvod se potkat a důvod 
pobýt. To byla motivace, se kterou jsem po-
máhal s výstavbou nové budovy na Mokré,“ 
uvedl Miroslav Kašný, náměstek primátora.
Pobočka bude sídlit v novém polyfunkčním 
domě na Mokré, který už od loňského října 
nabízí víceúčelový sál, čtyři malometráž-
ní byty, kancelář místní části a zázemí pro 
cestáře. Místnost určená pro knihovnu je 
vybavená novými regály a stoly. „Knihy byly 
během rekonstrukce uloženy v šestačtyřiceti 
přepravkách ve skladu pobočky na Podlesí. 
Část knihovního fondu z Mokré byla zaktua-
lizována. To znamená, že knihy byly přebale-
ny a přeznačeny. Na čtenáře čekají i novinky, 
které knihovna nakoupila během uzavření 
pobočky,“ uvedla ředitelka Krajské knihovny 
Františka Bartoše Zdeňka Friedlová. Na Mok-
ré jsou k vypůjčení například i knihy, na které 
se běžně v ústřední knihovně i několik měsíců 
čeká. Například celá řada severských detekti-
vek od Jo Nesba. 
Polyfunkční dům ve Zlíně-Mokré nahradil ne-
vyhovující objekt ze 30. let minulého století, 
jenž byl využíván především jako knihovna 
a jídelna. Nová budova má modulární, tedy 
pohyblivé  uspořádání prostor v přízemí, což 
umožňuje zde pořádat třeba různé akce obča-
nů, oslavy nebo přednášky. Slouží i důchod-
cům a jejich klubovně. 
Rekonstrukce objektu začala v září 2012, ná-
klady včetně vybavení vnitřních prostor nepře-
sáhly vysoutěženou částku 4,7 milionu korun. 
Investorem bylo město Zlín.

aktuálně město zlín

Město finalizuje školskou koncepci � � � � � � � � � � �
Rekonstrukce a modernizace budov s ohle-
dem na jejich další využití v návaznosti 
na demografický vývoj, specializace škol 
i jednotlivých tříd, vytváření podmínek pro 
mimořádně nadané jedince, zájmová čin-
nost dětí a mládeže. Město Zlín dokončuje 
novou koncepci školství do roku 2020, kte-
rá jmenované záležitosti řeší a s nimi spous-
tu dalších problémů. 
„Školství je mimořádně důležitou oblastí, 
ve které musíme postupovat systematicky. 
Tato koncepce by měla udávat směr vývoje 
v našich základních školách pro příští roky,“ 
konstatoval primátor Miroslav Adámek, 
který má na starosti oblast školství.
Koncepce školství je nyní zpracována v pra-
covní variantě, která se finalizovala na zá-
kladě připomínek do 15. října. Aby se sta-
la oficiálním dokumentem, musí ji schválit 
rada města a také zastupitelstvo.
Součástí koncepce je také aktuální hodno-
cení úrovně zlínského školství. Náměstek 
Ústředního školního inspektora Ondřej An-
drys konstatoval, že „úroveň předškolního 
a základního vzdělávání ve Zlíně je v mnoha 
směrech nad průměrem hodnocení v České 
republice“. 
Školství je jednou z priorit zlínské radnice. 
V letech 2010 až 2014 se podařilo zvýšit po-
čet míst v mateřských školách o 309 míst, 
takže je nyní může navštěvovat 2 419 dětí. 
Systém přijímání předškoláků od letošního 
roku výrazně zjednodušil elektronický zápis. 
Mezi významné investice z poslední doby 
patří rekonstrukce MŠ Slínová, zateplení  
5. ZŠ Komenského II na Havlíčkově nábřeží 
a 12. ZŠ na ulici Mikoláše Alše na Podhoří, 
nebo kompletní rekonstrukce největší zlín-

ské školní kuchyně při ZŠ na ulici Okružní 
a dalších kuchyní v MŠ Kúty a MŠ Štefániko-
va. Dokončovaná je také rekonstrukce jídel-
ny 8. ZŠ na ulici Komenského, a budují se 
nové třídy ve školkách na ulicích Družstevní 
a Luční. Podařilo se vystavět či rekonstruo-
vat řadu hřišť, nejnověji byl v říjnu otevřen 
unikátní Baobab v MŠ Slovenská.  [dvo]
Hlavní cíle školní koncepce města Zlína 
2010 – 2014
1. Pokračovat v rekonstrukci školských 

budov. 
2. Podporovat výchovu dětí a mládeže 

směrem k principům trvale udržitelného 
života. 

3. Vytvářet podpůrné materiálně-technické, 
správní a zřizovatelské prostředí pro 
kvalitativní, inovativní a efektivní rozvoj 
škol a školských zařízení zřizovaných 
statutárním městem Zlínem.

4. Reagovat na demografický vývoj, v sou-
ladu s ním optimalizovat kapacity škol. 

5. Podporovat další rozvoj školství na úze-
mí města ve všech stupních vzdělávání. 

6. Podporovat činnost institucí v oblasti 
prevence sociálně-patologických jevů. 

7. Spoluvytvářet podmínky pro rozvoj zá-
jmové činnosti dětí a mládeže na území 
města. 

8. Podporovat spolupráci jednotlivých 
školských subjektů v zájmu efektivního 
využívání školských budov a zařízení.

9. Vytvářet podmínky pro péči o mimořád-
ně nadané jedince. 

10. Vytvářet podmínky pro profilaci zlín-
ských základních škol.

Jak dál ve školství. Město se bude opírat o dlouhodobou koncepci. / foto: I. Hercik



8

Setkání útulkových pejsků a jejich pánů� � � � � � �
Možná jste si všimli plakátku s tímto ná-
zvem, ale moc chytří jste z toho názvu 
nebyli. Proč se útulkoví pejskové vlastně 
scházejí? Vždyť je pro ně důležité, že jsou 
konečně zase v novém domově. Jaký vý-
znam tedy může mít jejich setkání?
No, do určité míry můžete mít pravdu, ale 
přece jenom jsme si už několikrát ověřili, 
že tato setkání jsou velice užitečná. Je to 
forma větší besedy, na které jedna strana 
sděluje druhé zajímavosti ze života psa 
a tyto nabyté zkušenosti jsou pro všechny 
zúčastněné velmi užitečné.
My jsme rádi, že se takto setkáme s pěs-
touny, a nebo už přímo majiteli pejsků 
z útulku, a touto formou jim můžeme podě-
kovat za to, že se nebáli a dali mnohdy tý-
ranému nebo opuštěnému psovi možnost 
získat opět nový domov a lásku nových lidí.
Tito noví majitelé nám i návštěvníkům 
na každé besedě potvrdí, že i útulkový pes 
si dokáže na nového pána a nové rodin-
né prostředí zvyknout, a tak přinést sobě 
a všem ostatním kolem sebe radost a po-
těšení.
I letos se setkání zúčastnil velký počet zá-
jemců i přesto, že počasí se vůbec nesna-
žilo podpořit naši akci slunečným počasím. 
Zpočátku bylo trochu deště, ale nakonec 
se rozjasnilo a akce mohla proběhnout po-
dle programu. 
Pejskové byli rozděleni podle velikosti 
do tří skupin – malí, střední a velcí. V kaž- 
dé skupině bylo kolem 12 až 13 pejsků 

a moderátorky pejska představily a sezná-
mily přítomné s jeho historií - tedy důvodem 
jeho příchodu do útulku, až po jeho odchod 
do pěstounské péče. Majitel měl možnost 
ve zkratce povyprávět o tom, jak se s pej-
skem nová rodina seznamovala, čím je pře-
kvapil mile, čím nemile, a to až po dobu, 
kdy se opravdu stal právoplatným „členem 
smečky“. Bylo někdy až dojemné zjištění, 
jak jsou lidé ochotni s pejskem pracovat, 
co mu byli ochotni odpustit a kolik času mu 
rádi věnovali.
Součástí programu byla také anketa, 
ve které mohli návštěvníci označit na an-
ketním lístku číslo pejska, který se jim líbil 
od pohledu nebo chováním k páníčkovi, či 
nějakou částí z historie jeho života. První 
tři takto vybraní v jednotlivých velikostních 
kategoriích byli odměněni medailí a zvlášt-
ním věcným darem. Všichni zúčastnění pej-
skové samozřejmě také dostali věcný dar 
a na památku diplom za účast. 
Vzhledem k tomu, že bylo místy poněkud 
chladněji, byl přítomnými přivítán malý bu-
fet, kde se mohli zahřát vhodným nápojem, 
nebo ti hladoví se mohli zachránit malým 
občerstvením. 
Prostě i letošní setkání se vydařilo, což 
potvrdily také dotazy těch, kteří se ho 
z nějakého důvodu nemohli letos zúčast-
nit. A jestli i v příštím roce bude tato akce 
plánovaná? Určitě ano, bude už desátá! 
Za útulek všechny zdraví 
 Danuše Šmigurová

Hary – asi 3 roky starý kříženec černého 
labradora, veselý, temperamentní, hodný 
a přátelský pes, je vhodný spíše do domku 
se zahrádkou
Ferda – 5 či 6 let starý kříženec menšího 
vzrůstu, velmi společenský pes, který ne-
potřebuje mnoho pohybu, spokojený bude 
na zahrádce, vyžaduje však intenzivní kon-
takt s člověkem, je to mazel
Máša – 13letá kastrovaná fenečka jezevčí-
ka, je to nenáročná a milá psí dáma, která 
vám bude vděčnou společnicí.

Okénko z útulku

Hary. / foto: útulek Ferda. / foto: útulek

,,ČISTÝ DOMOV, DOBRÁ CENA, SPO-
KOJENOST ZARUČENA“
Naše úklidová firma Vám nabízí jen ty nejkvalit-
nější a levné služby ve Zlíně! Neváhejte se nám 
ozvat a domluvit se s námi. Tel. 732 514 847. 
Více na www.nejlepsiuklid7.webnode.cz

ATELIER BÖHMOVÁ VĚRA
Od 17. 3. 2014 je prodejna přestěhována 
na adresu: Obchodní centrum Zlín, 1. NP Tesco 
(naproti Epupa Café) za Baťou, Kvítková 4352, 
tel. 731 350 132
Příjem zlatnických oprav, zakázek a prodej: 
po–pá 8–19 h, so 9–12 h.

KADEŘNICTVÍ STUDIO MADRA
Kadeřnice s dlouholetou praxí Radka Sedláč-
ková vás ráda uvítá ve vlasovém atelieru Fabi-
čovic na ul. Sadová (bývalá čajovna). 
Tel.739 423 536, www.studio-madra.cz

DĚTSKÝ TEXTIL BROUČEK
Nabízíme dětské oblečení značky Wolf a Coan-
din, zboží polské, turecké a maďarské (např. 
Frog, Pat, Glo-Story, Aquamarine, Urus, To-
lylux). Najdete nás v budově Tržnice, nám. 
Práce 1099 (pod Priorem). Po - pá 9 – 17.30  
a so 9 – 11.30. Váš obchod Brouček.

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilo-
vá. Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, 
Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

JÍZDNÉ PO ZLÍNĚ DO 100 KČ!
Již řadu let poskytujeme lidem služby – odvoz 
seniorů k lékaři, do lékáren i zpět, odvoz náku-
pů atd. – non stop Taxislužba Zlín kkk. Uvede-
ná cena platí po Prštné, Jižní Svahy, Příluky, Ja-
roslavice, Vršavu a Kudlov. Tel. 603 705 444, 
www.taxi-kkk.cz

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, pře-
veďte je včas na DVD a zachraňte tak jejich 
obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme 
převod všech druhů kazet na DVD nebo flash 
disky. www.zachranavzpominek.zlin.cz, tel. 
608 726 090

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy 
- vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

inzerce

město zlín informace

Máša. / foto: útulek



99

OPRAVNA ODĚVŮ - TRŽNICE 99
T. Bližňák a M. Mrázková (přestěhováno z Pri-
oru). Provádíme zkracování kalhot, riflí, ruká-
vů, výměny zipů a další úpravy. Najdete nás 
v budově Tržnice (pod Priorem). Náměstí Práce 
1099, tel. 604 892 702, www.odevyopravna.
cz. Těšíme se na Vaši návštěvu.

PRVNÍ OBCHOD BYTOVÝCH VŮNÍ 
VE ZLÍNĚ
Přijďte si k nám vybrat parfém pro Váš do-
mov. Italské Millefiori Milano, Neavita, Decor, 
francouzské Lampe Berger či Yankee Candle. 
Odborně poradíme. Najdete nás v Tržnici (pod 
Priorem), nám. Práce 1099. Po-pá 9 – 17 hod.; 
e-shop: www svetbytovychvuni.cz.

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
Zpevňuje tělo, posiluje imunitu, zlepšuje kon-
dici a pružnost, harmonizuje tělesně i men-
tálně. Každou středu v 16:30 - 17:30 a 17:45 
- 18:45 hod. v Centru Arkána Zlín (3. internát 
nad OA). První cvičení zdarma. 
Kontakt: 737 868 069, e-mail: misa.stef@se-
znam.cz.

PRODEJNA KOBERCŮ - OBCHODNÍ 
DŮM PRIOR
Nabízíme kvalitní kusové a metrážové ko-
berce, zátěžové pvc a vinyl, rohože, molitan, 
plast. ubrusy a koupelnové sady. Se slevou 
doprodáváme dřevěné garnýže, vybrané vzory 
kusových koberců, zbytky koberců a pvc. Tel. 
575 758 745.

HODINOVÝ MANŽEL A KUTIL
Potřebujete pomoci s opravou, výměnou, 
montáží doma nebo ve firmě? Posekat trávu 
či živý plot na zahradě? Hledáte správce pro 
Vaši nemovitost? Neváhejte a kontaktujte 
hodinového manžela. Tel. 778 428 581 nebo  
e-mail: ls1973@tiscali.cz. Vaše pravá ruka ne-
jen v domácnosti!

NOVÝ ZOOSHOP NA JIŽNÍCH SVAZÍCH
Nově otevřený Zooshop pod II. Segmentem 
Na Honech I 5539, Zlín. Živá zvířata - Skinny 
morče 490 Kč, zakrslý králíček 290 Kč, andul-
ka 99 Kč, křečci 20 Kč atd. Široký výběr krmiv, 
mražené maso pro psy a krmivo pro ryby. Roz-
voz po Zlíně ZDARMA. 
Tel. 604 305 806 www.unelinky.cz

informace město zlín

inzerce

Marie Morávková oslavila 100 let � � � � � � � � � � � � �
Paní Marie Morávková, rozená Kopecká, 
ze Zlína oslavila 100 let. Mezi pozvanými 
gratulanty na oslavu výjimečného výročí 
byl rovněž primátor města Miroslav Adá-
mek. 
Oslavenkyně návštěvu primátora přijala 
s úsměvem a v dobré náladě. Při přípitku 
na její zdraví Miroslavu Adámkovi zazpíva-
la písničku Napij se, synečku, napij a při-
dala ještě další. 
Marie Morávková vždy ráda zpívala, čímž 
ovlivnila i svého syna Lubomíra, známého 
muzikanta, kterému byla udělena Cena 
města Zlína za jeho rozsáhlou činnost 
na zlínské amatérské hudební scéně.
Paní Morávková i ve 100 letech žije v po-
hodě a za zájmu všech dětí a vnuků. 

Průměrný věk obyvatel krajského města 
Zlína činí podle Českého statistického 
úřadu zhruba 43 let. Bezmála devět tisíc 
z nich je starších 65 let. [jč,red]

V družném hovoru došlo i na písničku. / foto: MMZ

Vánoční růže se blíží. 
Pomozte i vy
Už po sedmnácté se budou ve Zlíně prodá-
vat vánoční růže. Jde o akci, jejíž výtěžek 
pomůže léčbě onkologicky a hematologic-
ky nemocných dětí. S organizací pomůže, 
stejně jako v minulých letech, i město. 
Na radnici se prodej vánočních růží usku-
teční ve středu 3. prosince od 9 hodin 
v přízemí radnice v místnosti č. 131. Koupit 
vánoční růže v rámci tohoto charitativního 
projektu bude možné i v jiné dny a na ji-
ných místech:
 ▪ Neděle 30. listopadu: mezi dopoledními 

bohoslužbami v kostele na Jižních Svazích.
 ▪ Pondělí 1. prosince: od 8.30 v budově 

Okresní správy sociálního zabezpečení 
 ▪ Středa 3. prosince: od 9.00 v budově 

krajského úřadu (21. budova)
Z loňského výtěžku byly zakoupeny dva moni-
tory ke sledování životních funkcí dětí, které 
jsou na jednotce intenzívní péče. Část výtěž-
ku byla věnována na získávání dárců do re-
gistru pro transplantaci kostní dřeně.  [zw]

Vzdělání lektorů  
pro práci s autisty
Speciálně pedagogické centrum Zlín, 
Středová, se od září zapojilo do projek-
tu „Příprava lektorů DVPP v oblasti prá-
ce s dětmi a žáky s autismem, reg. č. 
CZ.1.07/1.3.00/48.0047“ jehož realizá-
torem je Základní škola, Brno, Štolcova 
16, a APLA – JM o.s. Tento projekt je spo-
lufinancován z Evropského sociálního fon-
du a státního rozpočtu České republiky.
Cílem projektu je předat co největší pen-
zum vědomostí vybraným pedagogům 
a psychologům (lektorům) nejen našeho 
Zlínského kraje a proškolit je v oblasti 
komplexní péče o děti, žáky a studenty 
s autismem.
Proškolení lektoři by měli připravit peda-
gogické pracovníky vzdělávající žáky s au-
tismem tak, aby mohli získané vědomosti 
a dovednosti využívat ve své praxi.
Ve Zlínském kraji se do projektu zapojili 
čtyři speciální pedagogové, jeden psycho-
log a koordinátor péče o děti s autismem. 
Projekt potrvá do června 2015.   [ps]

Setkání u kulatého stolu � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  
U takzvaného kulatého stolu proběhlo se-
tkání představitelů radnice se seniory a se 
zástupci organizací působících ve Zlíně v je-
jich prospěch. Tato akce se konala v rámci 
projektu „Komunitní plánování sociálních 
služeb ve Zlíně“, který je financován z pro-
středků Evropského sociálního fondu pro-
střednictvím Operačního programu Lidské 
zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu 
ČR. Hlavním cílem tohoto setkání bylo vzá-

jemné poznání, seznámení se s potřebami 
seniorů, činností organizací, předání infor-
mací o projektu „Komunitní plánování soci-
álních služeb ve Zlíně“ a zhodnocení těchto 
aktivit za poslední čtyři roky. Předány byly 
rovněž informace pracovnice Úřadu práce 
ČR – krajské pobočky ve Zlíně ohledně ak-
tuálního stavu dávek (a mimořádných vý-
hod) pro osoby se zdravotním postižením 
a příspěvku na péči. [ap, jp]

Projekt „Komunitní plánování sociálních služeb ve Zlíně“ je financován z prostředků Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 

rozpočtu ČR, registrační číslo CZ.1.04/3.1.03/97.00009



10

Dotace z kulturního fondu
Město Zlín vypsalo výběrové řízení na přiděle-
ní dotací z kulturního fondu na akce/projekty 
v I. pololetí 2015 pro oblasti (o dotace mo-
hou žádat právnické a fyzické osoby aktivní 
v kulturním životě města Zlína): a) estetická 
výchova dětí a mládeže, b) mimořádné kultur-
ní akce na území města Zlína, c) reprezentace 
na kulturních akcích mimo město Zlín, d) rozvoj 
amatérské a místní kultury, zájmová umělecká 
činnost, e) podpora profesionálních kulturních 
aktivit, f) podpora uměleckých řemesel a li-
dových tradic, g) výstavy a prezentační akce,  
h) činnost knihoven a ediční činnost. Město Zlín 
dále vypsalo výběrové řízení na přidělení dota-
cí z kulturního fondu na obnovu a restaurová-
ní kulturních památek na území města Zlína 
v roce 2015, dle Čl. 2 odst. 5., Pravidel Kultur-
ního fondu města Zlína. O tyto dotace mohou 
žádat vlastníci kulturních památek. Uzávěrka 
příjmu žádostí je v pátek 14. listopadu 2014 
do 12:00. Bližší informace poskytuje Odbor 
kultury MMZ, Zarámí 4421, Renata Robková, 
tel. 577 630 314. Formuláře na www.zlin.eu 
v sekci Občan/Dotace/Kulturní fond.  

In-situ projekt zoo
Zoo Zlín podepsala memorandum o přípravě 
a realizaci projektu podpory rezervace Yankari 
Game Reserve v Nigérii. Po několikaměsíčním 
vyjednávání jde o významný krok pro realizaci 
projektu na ochranu zvířat přímo ve volné pří-
rodě. Národní park Yankari Game Reserve v se-
verovýchodní Nigérii má ve správě stát Bauchi 
od roku 2006. Park se rozprostírá na ploše 
2 300 km2 a je poslední oázou slonů v Nigérii. 
Dalšími ohroženými zvířaty jsou lvi, kteří v Nigé-
rii žijí pouze ve dvou lokalitách, v Kainji Lake 
National Park a v Yankari. Pytláctví je největším 
problémem, který zvířata v parku ohrožuje. 
Chybí zde nejen zkušení ochránci parku (ran-
geři), ale i potřebné vybavení. A právě na tyto 
problémy se zlínská zoo svým projektem zamě-
řuje. Projekt zahrnuje finanční podporu range-
rů, nákup vybavení, případně postavení malé 
stanice na okrajích parku. 

Seďárna otevírá
Od 1. listopadu je opět otevřena seďárna, 
kterou provozuje Český červený kříž. Zázemí 
pro všechny, kteří nemají jinou možnost než 
přespávat na ulici, bude otevřeno každý den 
od 19:00 do 7:00. Návštěvníci zde mohou pro-
vést osobní hygienu, zahřát se teplým čajem 
a hlavně v důstojných podmínkách přečkat 
noc. K dispozici je jim i kolektiv pracovníků, 
který jim pomůže při řešení jejich situace. 
Seďárna se nachází na adrese Hornomlýnská 
3713. Více na 577 210 607, www.cervenykriz.
zlin.cz.

informaceměsto zlín
Jak vypadal Den řemesel?� � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Prvního ročníku Dne řemesel  konaného  
3. října se zúčastnilo celkem 24 žáků z 8. 
ročníku ZŠ Zlín, Křiby 4788. Po předchozí 
dohodě byl pro žáky školy připraven pro-
gram v baťovském areálu. Začali jsme ná-
vštěvou ve firmě GENICZECH-M, která nám 
představila svou činnost společně s praktic-
kými ukázkami. V prostorách se prezento-
vala i hradišťská střední škola Mesit. Žáci 
si taky mohli vyzkoušet jízdu na trenažéru 
formule 1, který sestrojili a prezentovali 
studenti VUT v Brně. Poté jsme se přesu-
nuli do ZPS - FRÉZOVACÍ STROJE. Po krátké 
prezentaci firmy a občerstvení jsme si prošli 
jednotlivá pracoviště. Program jsme zakon-
čili v Kovárně VIVA. Žáci mohli pozorovat 
při práci umělecké kováře, zámečníky a ko-
votepce Mariána Volentiera ze Slovenska. 
Účastníci se popasovali s kovovými hlavola-
my, podívali se, jak se vyrábí brzdy pro auta 
značky Mercedes a zahráli si kvíz zaměřený 
na volbu povolání. V Kovárně VIVA byla také 

prezentace středních odborných škol a uči-
lišť z regionu. Během celého dne byl žákům 
zdůrazňován význam technického vzdělání 
a možnost získat práci v perspektivním obo-
ru. Akce byla zajímavá nejen pro chlapce, 
ale i pro dívky. Mnozí poprvé v životě viděli, 
co práce ve strojařině obnáší, a uvědomili 
si, že podobnou práci vykonávají i jejich pří-
buzní. Leona Lukašíková

Momentka z programu. / foto: autorka 

Čí sú hody? Naše! 
Snad každá moravská vesnice má své hody. 
Ať už jsou to hody Václavské, Martinské, 
Kateřinské, Hubertské či Císařské, jejich 
podstata je stále stejná. Hody jsou svátkem 
hojnosti, veselí, hudby a tance. Jsou osla-
vou konce hospodářského roku a sklizně. 
Na hody se sjíždějí rodáci, rodinní přísluš-
níci a přátelé z okolních vesnic. V součas-
né době se tradice obnovují a hody se těší 
velké oblibě. Většinou převažují hody, které 
se pojí se svátkem patrona kostela v dané 
obci. Další možností jsou Císařské hody, kte-
ré se slaví 3. neděli v říjnu nebo také v ne-
děli po svátku svatého Havla. Císařské hody 
vyhlásil v roce 1787 císař Josef II, který chtěl 
sjednotit hodové veselí do jednoho termínu. 
Příkladem Císařských hodů jsou ty konané 
v Lužkovicích. Letos proběhl již čtvrtý ročník 
od znovuobnovení tradice. Podle pamětníka 
p. Kmenta byly poslední lužkovické hody – 
vodění barana – v roce 1985. Tradici oživili 
po dlouhých 26 letech dobrovolní hasiči 
v roce 2011, kdy se akce setkala s velkým 
ohlasem. Hasiči tak navázali na starou tra-
dici a hody v Lužkovicích pořádají pravidel-
ně. „Hasiči převážně ve vycházkových uni-
formách vodí barana po Lužkovicích spolu 
s kapelou, která po cestě vyhrává. Vozíme  
s sebou i kárku s lihovinami a nabízíme oby-
vatelům po kalíšku. Ti na oplátku nám na-
bízí občerstvení různého druhu,“ vysvětluje 
tradiční průběh hodů Michal Úšela. 
Hlavní podstatou tradice je zvát občany 
na hodovou zábavu a zároveň na ni pro-
dávat lístky. Jelikož místní část Lužkovice 
nemá prostory, kde by se mohly konat akce, 
vybírá se dobrovolný příspěvek na činnost 
místního sboru hasičů.  [ond] Na hodech se vodil i baran. / foto:  archiv 

Město zve k diskuzi
Připravovaný regulační plán Zálešné, pilot-
ní program, je tématem druhého setkání 
obyvatel této části Zlína. To se uskuteční 
v pondělí 10. listopadu od 17:30 v objek-
tu ZŠ Komenského I., Havlíčkovo nábřeží 
3114 ve Zlíně.
Důležitým zdrojem informací pro město 
jsou dotazníky pro obyvatele Zálešné, které 
byly od 26. 9. 2014 do 1. 11. 2014 k dispo-
zici v kanceláři čtvrti Zálešná, v Městském 
turistickém a informačním centru na rad-
nici a v elektronické podobě na webové 
stránce zabývající se přípravou regulační-
ho plánu www.zlin.eu/priprava-podkladu-
-pro-zpracovani-rp-zalesna-cl-2188.html. 
Na setkání bude prezentováno vyhodno-
cení ankety mezi obyvateli, cílem diskuze 
je pak rámcové stanovení priority potřeb 
obyvatel této čtvrti.
Ani na tomto setkání ještě nebude k dis-
pozici žádný konkrétní návrh. Prozatímním 
cílem práce je sběr co největšího množství 
podnětů, které lze do zpracování regulační-
ho plánu zahrnout.



1111

město zlíninformace

Vysloužilé zářivky
Vysloužilé lineární či úsporné zářivky a výboj-
ky nepatří do popelnice na směsný odpad, 
kde z nich při rozbití mohou unikat nebezpeč-
né látky. V minulosti to bylo snadné, klasická 
wolframová žárovka se prostě vyhodila do po-
pelnice na komunální odpad a z obchodu se 
přinesla nová. Od loňského roku se ale kla-
sické wolframové žárovky přestaly v Evropské 
unii prodávat, a tak postupně všichni začínají 
používat ekonomicky a ekologicky šetrnější 
světelné zdroje. Tedy kompaktní a lineární 
zářivky či LED žárovky. Má to ale jeden háček: 
pokud taková úsporka dosvítí, nesmí skončit 
v běžném koši a nepatří ani do tříděného skla. 
Důvodem je jedovatá rtuť, kterou zářivky (tru-
bicové i kompaktní úsporné) v malém množ-
ství obsahují.
 Nejjednodušší je vzít starou zářivku a ode-
vzdat ji v obchodě při nákupu té nové. Další 
možnost, jak správně naložit s nefunkční zá-
řivkou, je odevzdat ji do sběrných dvorů na Zá-
lešné, v Malenovicích a v areálu Technických 
služeb Zlín v Loukách nebo v elektroobchodě 
při nákupu nových. Obsluha sběrného dvora 
úsporku zdarma převezme a uloží ji do speci-
ální sběrné nádoby, aby se nerozbila.  Zpětný 
odběr zářivek pro statutární město Zlín za-
jišťuje kolektivní systém EKOLAMP. Více se 
o nakládání s nefunkčními světelnými zdroji 
dočtete na www.ekolamp.cz.

Výsledky fotosoutěže a ankety  � � � � � � � � � � � � �
V září skončil 5. ročník fotosoutěže, kte-
rou vyhlásil Odbor životního prostředí a ze-
mědělství Magistrátu města Zlína v rámci 
Dne Země 2014, tentokrát na téma Les 
a jeho obyvatelé. Odborná porota v čele 
se zlínským fotografem Josefem Klimšou 
vybrala tyto tři výherce:
1. místo: Zora Konečná: Šídlo rašelinné – 
ohrožený druh
2. místo: Věra Jašková: Jarní habrový les
3. místo: Jana Hofmanová: Až do nebe…
V anketě Strom města Zlína 2014, pořá-
dané již 4. rok v rámci Stromových slav-
ností, letos také Města stromů, se sešlo 
celkem 6 zajímavých návrhů: Jírovec a lípa 
na Kudlově, dub u Zboženských rybníků, 
dub v zahrádkářské kolonii na Mladcové, 
jasan u Triomarketu ve Zlíně a modřín 
za divadlem. O vítězný strom, který bude 
v roce 2015 v rámci Dne Země ošetřen 
certifi kovaným arboristou, se v průběhu 
září hlasovalo a dopadlo to takto:

1. místo: Modřín za divadlem (81 hlasů)
2. místo: Lípa na Kudlově (51 hlasů)
3. místo: Jasan u Triomarketu a Jírovec 
na Kudlově (shodně 11 hlasů)

Modřín se nachází v ploše určené dle 
schváleného a s veřejností projednaného 
územního plánu k výstavbě a dle projek-
tu soukromým investorem plánovaného 
polyfunkčního domu jej bude s největší 
pravděpodobností nutné kácet. Protože 
bychom neradi neefektivně vynakláda-
li obecní prostředky na ošetření dřeviny 
určené ke kácení (byť je to zatím před-
poklad, protože zatím nebyla podána žá-
dost o povolení kácení), rozhodli jsme, že 
ošetření přejde na druhý strom v pořadí - 
lípu na Kudlově, která byla také vydatně 
podpořena. Tímto děkujeme všem, kteří 
se zúčastnili hlasování – letos to bylo re-
kordních 165 hlasů. [red]

Lípa na Kudlově. / foto: archiv 

Snímek Zory Konečné.

Vánoční Zlín 2014 - vyhlášení soutěže � � � � � � � � �
Město Zlín vyhlašuje  X. ročník soutěže 
o nejhezčí vánoční výzdobu. V letošním 
roce se bude  hodnotit vánoční výzdoba 
ve třech kategoriích:
I. kategorie:  výzdoba balkonů 
 a oken bytových domů
II. kategorie:  výzdoba rodinných domů
III. kategorie:  výzdoba fi rem
Vánoční výzdoby bude hodnotit komise 
složená se zástupců tří odborů magistrátu. 
Hodnocení bude probíhat v termínu od 10. 
12. do 18. 12. 2014.  Výsledky budou zve-
řejněny v únorovém vydání Magazínu Zlín 
2015. Slavnostní vyhlášení výsledků soutě-
že a předání cen se uskuteční na radnici. 
První tři soutěžící v každé kategorii budou 
oceněni fi nanční částkou, ostatní soutěží-
cí věcnými dárky. Přihlásit své okno, bal-
kon, rodinný dům či fi rmu mohou občané 
do 9. 12. 2014.
Vyplněný kupon je třeba poslat na adresu:
Magistrát města Zlína 
Odbor životního prostředí a zemědělství 
Zarámí 4421, 761 40 Zlín. 

Pokud nechcete použít kupon, je možné  
přihlásit se rovněž na e-mailové adrese: 
ivanachudickova@zlin.eu
Podrobné informace o soutěži najdete 
na webových stránkách www.zlin.eu.



12

Krátce
 ■ Slavnost přenášení sošky Panny 
Marie Štípské

Poutní místo Štípa oslavilo 250. výročí 
od přenesení sošky Panny Marie Štípské 
z původního kostelíka do nynějšího poutního 
chrámu Narození Panny Marie. Po celý víkend 
3.-5. října, kdy slavnosti probíhaly, byl připra-
vený bohatý program. Poutníci měli na výběr 
hned z několika koncertů. Sobotní slavnost 
probíhala v kostele Narození Panny Marie 
a zúčastnilo se jí kolem 500 osob. Avšak 
nepříznivé počasí samotné přenášení sošky 
z původního kostelíka do kostela Narození 
Panny Marie nedovolilo. Během oslav pro-
bíhala v kostele výstava historických ornátů 
a šatiček sošky Panny Marie. Vystavena byla 
také vzácná gotická monstrance, kterou za-
půjčilo Arcidiecézní muzeum Olomouc, a sa-
motná soška Panny Marie Štípské s Ježíškem.  
Dřevěná soška Panny Marie s Ježíškem je řa-
zena ke třem nejstarším vyobrazením Madony 
na Moravě. Původ sochy je neznámý, avšak 
podle ústní tradice se objevila ve štípském 
háji. Štípa je také součástí mariánského troj-
úhelníku, který tvoří s dalšími poutními mís-
ty – Svatým Hostýnem a Provodovem. Podle 
pověsti chrání celý kraj od pohrom a neštěstí. 
Historické záznamy uvádí, že slavnostního 
přenesení sošky Panny Marie Štípské v roce 
1764 se zúčastnilo na 35 000 poutníků. 

 ■ Do Zlína přijela Baťova rodina
Sté výročí narození Tomáše Bati juniora si 
připomněli jeho potomci, přátelé a spolu-
pracovníci. Vzpomínkové setkání se usku-
tečnilo ve středu 17. září v Baťově vile v den 
jeho narozenin. Do vily dorazila po šestnácti 
letech i celá jeho rodina – děti i manželka 
Sonja, která na svého zesnulého manžela za-
vzpomínala. „Můj manžel zdědil po svém otci 
velkou misi. Nejenom dělat boty, ale všem li-
dem a místům, kde se boty vyrábí, pomáhat. 
Pro něho byli lidé to nejcennější. Ačkoli přijel 
do Kanady v roce 1939 a později se stal ka-
nadským občanem, vždy jeho velký kus srdce 
zůstal v Česku,“ připomněla Sonja Baťová 
ve svém proslovu.

 ■ Zlín vzpomene na válečné veterány
Tichou vzpomínkou a položením květin u Pa-
mátníku obětem 2. světové války v sadu Ko-
menského si město Zlín připomene 11. listo-
padu Den válečných veteránů.

 ■ Připomínka 17. listopadu
Zlín si připomene 25. výročí Dne boje za svo-
bodu a demokracii. Slavnostní pietní setkání 
se uskuteční 17. listopadu u pomníku Obětem 
totality před zlínskou radnicí. Listopadovým 
událostem roku 1989 bude věnována i výsta-
va v Galerii II. patro na radnici. Expozice fotek 
a dobových dokumentů bude k vidění od 12. 
do 28. listopadu.

město zlín tenkrát
Zahradní úpravy Zlína ve 30. letech 20. století  � � 
Přesně před rokem jsme si na tomto místě přiblížili počátky péče o městskou zeleň 
ve Zlíně 20. a první poloviny 30. let 20. století (viz článek Zlín – zahradní město, Maga-
zín Zlín č. 11, 2013, s. 12–13). Před pár dny byl veřejnosti k užívání slavnostně předán 
rekonstruovaný Komenského park a opravená budova někdejší měšťanské školy a to je 
vhodná příležitost obrátit naši pozornost ještě jednou k městské zeleni v baťovské éře.

Mohutná výsadba stromů, keřů i květino-
vých záhonů na všech veřejných prostran-
stvích bobtnajícího Zlína v době baťovské 
konjunktury vytvářela ve městě mnohá 
příjemná zákoutí, ale po deseti až patnác-
ti letech růstu stromoví bylo nutné začít 
promýšlet vhodné zásahy do bujné zeleně 
a vnést nový řád do pokračující výsadby. 
Ke konzultaci byl v září roku 1937 přizván 
vynikající zahradní architekt a renomovaný 
odborník na městskou zeleň Otokar Fierlin-
ger (1888–1941).
Bratr široké veřejnosti mnohem známějšího 
politika Zdeňka Fierlingera pocházel z Olo-
mouce. Studia absolvoval na Fakultě po-
zemního inženýrství Vysoké školy technické 
ve Vídni a po krátkém působení ve Vítko-
vicích zakotvil roku 1913 ve státních služ-
bách. Po celou dobu se profesně vyhraňoval 
svým zájmem o plánovanou výstavbu měst. 
Důležitým impulzem, který jej nasměroval 
k problematice zeleně ve městech, bylo stu-
dium na amerických vysokých školách po-
čátkem 20. let 20. století. Pobyt v USA využil 
také k cestování po amerických městech, 
kde se zájmem pozoroval způsob formování 
parkových zón.
Vedle městského urbanismu se ale vě-
noval také projektování zahrad a řadil se 
ke špičkám tohoto oboru. Stačí zmínit jeho 
vrcholné dílo, kterým bezesporu byly úpravy 
zahrad prezidenta Edvarda Beneše v Sezi-

mově Ústí. Svou odbornou erudici osvědčil 
také při rekonstrukci historické zahrady Čer-
nínského paláce, na níž spolupracoval s ar-
chitektem Pavlem Janákem.
Při návštěvě Zlína a také Baťova si Otokar 
Fierlinger prohlédl několik důležitých měst-
ských partií. První zastávkou bylo jedno 
z nejdůležitějších míst baťovské části měs-
ta – náměstí Práce. Ke koncepci zeleně ne-
měl O. Fierlinger žádné zásadní připomínky 
a navrhoval pouze drobnější úpravy. Napří-
klad doporučoval nezakrývat hydranty sku-
pinami keřů, které působí rušivě v jinak vel-
kých trávníkových plochách. „Není důvodu, 
že by hydrant rušil v trávníkové ploše, když 
bude geometrických tvarů a bude v rovině 
s trávníkem a souměrně s chodníkem.“
Více pozornosti věnoval pouze manipulační-
mu prostoru za obchodním domem: „Keře, 
lemující manipulační prostor obchodního 
domu, odstranit, protože stejně nevyhovu-
jí svému účelu – maskovat manipulaci se 
zbožím, zejména ze strany od Společenské-
ho domu, neboť vypadají příliš malicherně 
k velké hmotě Obchodního domu.“ Navrho-
val nahrazení keřů stálezelenými nízkými 
jehličnany. Naproti tomu schvaloval umísťo-
vání stromů podél chodníků „kvůli žádoucí-
mu stínu pro chodce“. Z dalších připomínek 
je patrné, že sledoval především sladění 
liniového působení zeleně v rozsáhlých plo-
chách náměstí. Velkou pozornost věnoval  

Komunikační trojúhelník s parkem u někdejší měšťanské školy roku 1937, foto Josef Vaňhara, Státní okresní archiv Zlín



1313

město zlíntenkrát

Pomozme dobré věci
Na kopci nad Přílukem stojí kaplička. Byla 
vysvěcena v roce 1934. Nechal ji postavit pří-
lucký rodák pan František Krumpolc jako po-
děkování za uzdravení po zranění v I. světové 
válce. Vedle kaple se krčí podstavec. V mi-
nulém století na něm stála socha svatého 
Antonína, ochránce milujících, manželství, 
těhotných žen, dětí, pomocníka při hledání 
ztracených věcí. Tato socha však nepřežila 
totalitní režim, zůstal jen podstavec s nápi-
sem a malým kovovým emblémem světce. 
A tady začíná můj příběh. Příběh kolemjdou-
cího, jehož nápis a emblém na podstavci 
osloví a pochopí, že tam ta socha moc chybí. 
Začala jsem hledat cestu, jak získat sochu 
novou, pátrala jsem neúspěšně v církevním 
depozitáři. A oslovila jsem Římskokatolic-
kou církev Panny Marie Pomocnice křesťanů 
na Jižních Svazích ve Zlíně s prosbou o za-
štítění sbírky na vytvoření nové sochy. S las-
kavým přístupem faráře P. Pavla Glogara se 
nám podařilo sbírku zlegalizovat. P. Glogar 
dokonce zkontaktoval kamenosochaře pana 
Jiřího Rejdu z Brumova-Bylnice, autora soch 
před salesiánským kostelem na Jižních Sva-
zích, ten to nádherné místo navštívil a dílo 
vyměřil. Celkové náklady na zhotovení sochy 
z umělých pryskyřic a opravu podstavce se 
odhadují na sto tisíc korun. Podařilo se nám 
smluvně vyřešit pronájem pozemku i pod-
stavce, na kterém bude socha stát. Oslovuji 
přátele, sousedy, známé, přílucké občany, 
věřící. A taky vás, Zlíňáci. Zajděte se na toto 
místo podívat a pomozte nám s naší snahou. 
Číslo účtu naší sbírky je 266314736/0300 
– můžete přispět jakoukoliv částkou. Více 
na ivana.kubickova@centrum.cz.  
 Ivana Bogarová

O. Fierlinger prohlídce dnešního náměstí 
T. G. Masaryka, jehož spodní část prošla 
nedávno zásadní úpravou podle návrhu ar-
chitektů z firmy Ellement, která je až v udi-
vujícím souladu s jeho tehdejšími postřehy, 
ačkoliv autoři současné úpravy Fierlinge-
rovy názory neznali. Ve Fierlingově zprávě 
totiž čteme: „Chodníky, které řežou příčním 
směrem trávník, směřující nahoru k Pa-
mátníku, zapustit pod plochu trávníkovou 
a okraj ještě trochu zvednout, aby se při 
pohledu zespodu chodník skryl a nebyl vi-
ditelný, poněvadž porušuje linii celé plochy.“ 
Všechna doporučení směřovala k tomu, 
aby bylo v tomto klíčovém svažitém prosto-
ru dbáno na zachování dalekých průhledů 
přes opticky jednolitou travnatou plochu jen 
na okrajích lemovanou keři a květinovou 
výzdobou. Jedinou obytnou čtvrtí, kterou při 
své návštěvě Zlína O. Fierlinger prošel, byly 
Díly. „Protože kolonie vykazuje příliš značné 
rozdíly výškové a její forma je většinou sva-
hovitá, což v mnohých pohledech poskytuje 
velmi příznivé pohledy, nedoporučoval by 
pan Dr. Fierlinger náš dosavadní způsob 
olemování ploch podél cest, nýbrž omeziti 
se při ohraničování parcel pouze na střední 
a příčné vysázení nízkých plůtků – stříha-
ných a průhledy na trávníky nechat z cesty 
otevřené, jako volné předzahrádky, doplně-
né ojedinělými skupinami keřů, eventuálně 
jednotlivých stromů, tak, aby v průhledu uli-
ce docílila se určitá harmonie hmot a vege-
tace.“ Jeho pohled se odvíjel od myšlenky, 
že se venkovní úpravy kolem jednotlivých 
domků musí podřídit promyšlené zahrad-
ní koncepci celé obytné čtvrti. Nešlo tedy 
o desítky minizahrádek, ale o jednu vel-
kou zahradu, v níž jsou umístěny jednotlivé 
domy. „Všeobecně nutno při této příležitosti 

podotknouti,“ dočteme se v další pasáži vě-
nované obytným čtvrtím, „že by bylo vhod-
no předem plánovati, předem uvésti nějaký 
systém osázení zahrádek samotnými ma-
jiteli, a to tak, aby pěstění květin dělo se 
podle předem stanoveného určitého plánu, 
aby úprava nevypadala příliš náhodně, ane-
bo nebyla ponechána jen majitelům.“ Z jiné 
pasáže je patrné, že k zahradním úpravám 
se mělo přistupovat nikoliv mechanicky, ale 
s respektem ke konkrétnímu místu. O. Fier-
linger to uvádí na příkladu živých plotů, které 

jsou dodnes typickým prvkem v baťovských 
obytných čtvrtích: „Živé ploty mezi domy 
nejsou myšleny jako rovná, souvislá zeď, 
nýbrž je třeba je přizpůsobiti situacím tak, 
že u každého domu bude živý plot upravený 
podle polohy domu jiným způsobem.“ Neví-
me, do jaké míry se rady a doporučení Oto-
kara Fierlingera uváděly následně do praxe, 
ale již samotný fakt, že byl do Zlína pozván, 
svědčí o tom, že zahradní úpravy veřejných 
prostor nebyly brány na lehkou váhu a vede-
ní firmy Baťa hledalo poučení u špičkových 
odborníků v této oblasti. David Valůšek, 
 ředitel Státního okresního archivu Zlín

Náměstí Práce, foto Josef Vaňhara 1938, SOkA Zlín

Dnešní náměstí T. G. Masaryka roku 1938, foto Josef Vaňhara, Státní okresní archiv Zlín



14

Tanečníci opět zářili
Zlínský taneční pár Jakub Zaorálek – Nikola 
Teplá opět zazářil na mezinárodní soutěži svě-
tového seriálu WDSF Open Belgrade Serbia 
2014. Tanečníci hájící barvy TK Fortuna se 
ve standardních i latinskoamerických tancích 
umístili na finálovém 5. místě.

Historický úspěch Olympie
Dva tituly získali závodníci Olympie Zlín na Mis-
trovství světa v silovém trojboji masters v Plzni.  
Kategorii do 57 kilogramů vyhrála Eva Bá-
novská výkonem 355 kilogramů. V kategorii 
do 120 kilogramů zvítězil Zoltán Kanat, který 
nazvedal 850 kilogramů. „Tento výkon mu zá-
roveň zajistil třetí místo v absolutním pořadí 
243 závodníků, což je pro náš klub historický 
úspěch,“ sdělil trenér Olympie Stanislav Krček. 
V Plzni startovali reprezentanti z 30 zemí. Čes-
ká republika vybojovala celkem pět mistrov-
ských titulů. 

Zlín doplaval pro stříbro
V 23. ročníku Plavecké soutěže měst se Zlín 
a jeho plavci z řad plavecké veřejnosti, obou 
plaveckých klubů, plavecké školy i studen-
tů ZŠEZ a UTB, kteří se tzv. plavecké štafety 
zúčastnili, umístili na pěkném druhém mís-
tě. Celkem odplavalo povinných 100 metrů 
od brzkých ranních hodin až do večera 644 
plavců, což je nejvíce z minulých třech ročníků. 
Výkony jednotlivých plavců byly bodově ohod-
noceny dle bodovacích tabulek v závislosti 
na věku a pohlaví, a do soutěže se počítá 500 
nejlepších výkonů. Zájem o účast byl po celý 
den velký a zajímavostí je, že nejstaršímu 
účastníkovi, který stovku zaplaval, bylo 76 let.

sportměsto zlín
Klub moderní gymnastiky Zlín slaví 50 let  � � � � �

Krása, ladnost, půvab – tak lze charakteri-
zovat ryze ženský olympijský sport – moder-
ní gymnastiku. Oddíl moderní (dříve umělec-
ké) gymnastiky byl ve Zlíně založen již v roce 
1964 v rámci TJ Gottwaldov. Po zániku TJ je 
oddíl od roku 1990 součástí Sportovních 
klubů Zlín. V současnosti klub slaví jubilej-
ních 50 let od svého vzniku. Hlavní náplní 
moderní gymnastiky je cvičení se šviha-
dlem, obručí, míčem, stuhou a kužely. Velký 
důraz je kladen na soulad pohybu s hudbou 
a celkový estetický dojem.
O vznik a rozvoj tohoto sportu ve Zlíně se 
zasloužily bývalé trenérky, závodnice a či-
novníci: M. Stojarová, J. Wilková, H. Chme-
lařová, J. Brázdová – Kostelecká. Na jejich 
úspěšnou činnost v 80. letech navázaly: 
A. Hnízdilová, L. Poláková, M. Mišuno-
vá, L. Sedláčková, J. Zlínská, J. Garlíková,  
E. Višňová, M. Petrová. V roce 1985 se stává 
předsedou oddílu Mgr. František Hnízdil a je 
jím dodnes. Největší úspěchy z té doby měly 
závodnice Petra a Lenka Hnízdilovy, Lucie 
Kovářová a Zuzana Mudříková. V současné 
době má klub 88 závodnic ve věku 4-20 let 
a zaměřuje se na základní program moder-
ní gymnastiky, společné skladby v moderní 
gymnastice a společné skladby v estetické 
skupinové gymnastice. Trenérskou a or-
ganizační činnost oddílu zajišťují ve svém 
volném čase tyto trenérky: Simona Válko-
vá, Lucie Šplíchalová, Klára Mahdalíková, 
Michaela Halodová, Markéta Šťastná a Ka-
mila Kopecká. Baletní spolupráci zajišťuje 

Pavlína Fojtíková. Tréninky probíhají v tělo-
cvičně ZŠ Emila Zátopka ve Zlíně od úterý 
do pátku. Děvčata jsou rozdělena do skupin 
podle věku a výkonnosti, trénují 1-3x týdně. 
Klub propaguje moderní gymnastiku ve Zlí-
ně tradičními akcemi – jarní pohárový zá-
vod jednotlivců Zlínský střevíček a podzimní 
závod společných skladeb Zlín Cup. Těchto 
závodů nadregionálního významu se účast-
ní oddíly MG z celé ČR. Díky podpoře města 
Zlína, Zlínského kraje a SK Zlín se závody 
konají v pěkném prostředí městské spor-
tovní haly Zelené. Klub také každoročně 
organizuje okresní mistrovský přebor v ZP 
jednotlivců a velmi oblíbené veřejné Vánoč-
ní vystoupení.
V roce 2013 byl klub pověřen uspořádáním 
Mistrovství České republiky v estetické sku-
pinové gymnastice, které se konalo ve spor-
tovní hale Euronics. V témže roce si družstvo 
seniorek vybojovalo postup na Mistrovství 
světa v ESG ve finském Lahti. 
Mezi současné nejúspěšnější závodnice 
patří Veronika Javorská, Natalie Dudová 
(od roku 2013 přestoupila do SK MG Manti-
la Brno a věnuje se výkonnostnímu progra-
mu) a Zuzana Ponížilová. Všechny jmenova-
né závodnice přivezly zlaté medaile z MČR 
v základním programu a vzorně reprezento-
valy náš klub. Těší nás, že je o moderní gym-
nastiku ve Zlíně stále velký zájem, přestože 
tréninky nejsou jednoduché a úspěch se 
dostaví až po letech tréninku. Navázali jsme 
spolupráci se ZŠ E. Zátopka při začlenění 
děvčat do sportovních tříd. K dalšímu rozvoji 
klubu a zkvalitnění činnosti bychom potře-
bovali získat vhodnější tréninkové prostory 
– prostornou halu s vysokým stropem, sta-
bilně položenými koberci a odpovídajícím 
zázemím. Oslavy 50 let MG ve Zlíně proběh-
nou v rámci velké Vánoční akademie v so-
botu dne 13. prosince od 16.30 do 18.30 
ve sportovní hale Zelené. Své závodní sesta-
vy předvedou všechny členky klubu, nebude 
chybět také exhibiční vystoupení. Všichni 
diváci jsou srdečně zváni. Bližší informace 
o činnosti klubu lze získat na internetových 
stránkách www.skmgzlin.wbs.cz.  [lš]

Náročný, ale velmi elegantní sport. / foto: archiv

Zlín zažije Noc bojových umění  � � � � � � � � � � � � � �
Po dlouhých sedmi letech se bojové umění 
opět představí široké veřejnosti. Atraktivní 
podívaná se koná 15. listopadu od 17.00 
ve Velkém kině. Dříve tato úspěšná akce, 
známá pod názvem Budoshow, probíhala 
ve velké sportovní hale. Tentokrát si pořa-
datelé záměrně vybrali komornější, avšak 
pohodlnějších prostory.
„Kvalitní zvukový systém a velkoplošná 
projekce přinese divákům zcela nový roz-
měr zážitku. Ani diváci v posledních řadách 
nebudou ochuzeni o detailní záběry sníma-

né živě během celého večera,“ uvedl pořa-
datel Vladimír Tomi.
K vidění budou rozmanité styly bojového 
umění, jako například judo, jiu–jitsu, čínské 
kung-fu, japonské karate, nebo také tech-
niky izraelské krav maga či dokonce ruské 
systemy. Večer plný adrenalinu, bleskových 
akcí a úžasných výkonů zajistí ti nejlepší 
mistři. Svoji účast potvrdilo dokonce sedm 
mistrů světa, což podle Vladimíra Tomiho 
nemá v České republice obdoby. Více infor-
mací www.nocbojovychumeni.cz.



P R O D E J N Í  V Ý S T A V A
VÁNOČNÍCH OZDOB

EXKLUZIVNÍ KOLEKCE 
SKLENĚNÝCH VÁNOČNÍCH 
OZDOB VYRÁBĚNÝCH 
RUČNĚ ČESKÝMI 
VÝROBCI VÝHRADNĚ 
PRO GALERII MARIETTE
A VŠE DALŠÍ, CO K VÁNOCŮM PATŘÍ

Přijďte si vychutnat atmosféru Vánoc 
do krásného prostředí vizovického zámku.

www.mariette.cz   telefon: 605 706 879

OTEVŘENO DENNĚ 900 - 1700

galerie Mariette
Z Á M E K  V I Z O V I C E

6. 10. – 23. 12. 2014

 
 na koberce 
 

 

 

 

 606 764 994

DOPRAVA PŘÍSTROJE PO ZLÍNĚ ZDARMA!

www.zakoturcin.cz

ZAKO TURČÍN spol. s r.o.
Moderní strojírenská, dynamicky se rozvíjející 

fi rma v blízkosti Zlína 

přijme absolventy technických oborů, 
nejlépe v oboru strojírenství

POŽADAVKY:
Vzdělání: střední odborné, úplné střední odborné

nebo vysokoškolské 
Odpovědný přístup k práci

NABÍZÍME:
Práci v moderní strojírenské fi rmě
Možnost profesního růstu a rozšíření kvalifi kace
Dobré platové podmínky

Kontakty:
ZAKO Turčín, spol. s r.o.
Březnice 363, 760 01 Zlín
tel.: 577 112 011, GSM 777 740 034, 
kamila.balajkova@zakoturcin.cz, info@zakoturcin.cz



Těší se na Vás
JÍDELNA – JAN PLHÁK

Broučkova 292, Bartošova čtvrť – Zlín
Tel.:577 052 429, 777 680 302

www.jidelnaplhak.cz

MENU SE SKLÁDÁ Z POLÉVKY, HLAVNÍHO 
CHODU, ČAJE A PŘÍPADNĚ SALÁTU

 Cena jídla s rozvozem je 65 Kč

Zkuste, že dobře se dá najíst i za nízkou cenu

Ochutnejte naši domácí stravu

Ověřená kvalita, žádný experiment

Nově rozvážíme lokality Hvozdná, 

Želechovice, Lůžkovice, Lípa, Kudlov a Louky

JÍDELNA – JAN PLHÁK
Penzion Bartošova čtvrť, Zlín

NABÍZÍME
OBĚDY ZA 55 Kč

SUPER LOKALITA
VIZOVICE - JANOVA HORA
PRODEJ BYTŮ

Nová výstavba bytů ve Vizovicích - 1+kk, 2+kk, 2+1, 3+1 (4+1)
Doprodej hotových bytů 3+1 a 5+1
Interiér podle přání zákazníka
Ceny od 770.590 Kč vč. DPH (1+kk)

tel.: 602 741 566
e-mail: marcon@ham-zlin.cz

w w w. b y t y - v i z o v i c e . c z

Kuchyň v ceně bytu

BYT
Y 

PŘ
ED DOKO

N
ČENÍM!

www.realityblankyt.cz

sídlíme na nám. Míru, vedle radnice, I. patro nad Raiffeisenbank

Uvažujete nad prodejem 
nemovitosti?

ZAVOLEJTE NÁM 
603 711 517

máme 15 let zkušeností 
na realitním trhu

POMŮŽEME VÁM ZÍSKAT 
NEJLEPŠÍ CENU ZA VAŠI 

NEMOVITOST

ZAMĚŘUJEME SE NA ZLÍN A BLÍZKÉ OKOLÍ

PRODEJ A PRONÁJEM

ZLÍNSKÝ SPECIALISTA NA NEMOVITOSTI PRO VÁS !!!

      603 711 517



Prodejce: tel. 736 611 616

prohlídky vzorového domu
pá 7. 11. od 15 do 19 hod.

so 8. 11. od  9 do 14 hod.

www.zeleneresidence.cz

záloha pouze 10% z ceny | hypotéku Vám vyřídíme
prodáme Váš starý byt | dokončení jaro 2015

Kudlov – Vrchy

RD 4+kk 95 m2
 za 3,47 mil.

DOPORUČUJE

Pavel
Dočkal

vozu Suzuki za 300 Kč platí do 21. 11. 2014

Simcar s.r.o. Fryšták u Zlína, mob: 724 209 511, tel: 577 911 653, 
prodejna@simcar.cz, Www.Simcar.Cz

NYNÍ ZA

1.6 VVT ELEGANCE ALLGRIP

KČ499.900

Su
zu

ki
 S

-C
ro

ss
 1

,6
 D

Di
S:

 E
m

is
e 

CO
2 1

10
 g

/k
m

, k
om

bi
no

va
ná

 s
po

tř
eb

a 
4,

2l
/1

00
km

. F
ot

og
ra

fie
 je

 p
ou

ze
 il

us
tr

at
iv

ní
.

Tak se pozná opravdový 
král silnic

SADA ZIMNÍCH PNEU

5 LETÁ ZÁRUKA
ZDARMA

Podzimní prohlídka



Klenoty MONMAR, Školní 208, Zlín, www.klenoty-monmar.cz

Po predlození tohoto kuponu SLEVA 15%. 
Platnost kuponu do 30. 11. 2014.

Jezděte úplně 

bez starostí!

ŠKoda rapid nebo 
ŠKoda rapid spaceback
jen za 5 899 Kč měsíčně 

skoda-auto.cz/bezstarosti

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

ŠKODA Bez starostí
Nový vůz bez akontace. Bez starostí. Snadno.

Platné znění podmínek naleznete na skoda-auto.cz/bezstarosti.

Jezděte úplně 

bez starostí!

ŠKoda rapid nebo 
ŠKoda rapid spaceback
jen za 5 899 Kč měsíčně 

Užijte si radost z nového auta a starosti nechte na nás. S novou službou ŠKODA Bez starostí si teď 
můžete pronajmout bez akontace, jen za fixní částku úplně nový vůz. Třeba ŠKODA Rapid 1.2 TSI  
63 kW nebo ŠKODA Rapid Spaceback 1.2 TSI 63 kW za 5 899 Kč měsíčně ve verzi služby 
KOMPLET. A to včetně kompletního pojištění, servisu a sady zimních kol. Kompletní nabídku služby 
najdete na skoda-auto.cz/bezstarosti. Zeptejte se nás v on-line chatu, zavolejte na Infolinku 
ŠKODA na čísle 800 600 000 nebo navštivte svého autorizovaného prodejce ŠKODA.

DOBE CAR s.r.o., Tovární 1250, 769 01 Holešov
Tel.: 573 397 424, www.dobecar.cz

Untitled-155   1 15.10.2014   16:38:14

Jezděte úplně 

bez starostí!

ŠKoda rapid nebo 
ŠKoda rapid spaceback
jen za 5 899 Kč měsíčně 

skoda-auto.cz/bezstarosti

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

ŠKODA Bez starostí
Nový vůz bez akontace. Bez starostí. Snadno.

Platné znění podmínek naleznete na skoda-auto.cz/bezstarosti.

Jezděte úplně 

bez starostí!

ŠKoda rapid nebo 
ŠKoda rapid spaceback
jen za 5 899 Kč měsíčně 

Užijte si radost z nového auta a starosti nechte na nás. S novou službou ŠKODA Bez starostí si teď 
můžete pronajmout bez akontace, jen za fixní částku úplně nový vůz. Třeba ŠKODA Rapid 1.2 TSI  
63 kW nebo ŠKODA Rapid Spaceback 1.2 TSI 63 kW za 5 899 Kč měsíčně ve verzi služby 
KOMPLET. A to včetně kompletního pojištění, servisu a sady zimních kol. Kompletní nabídku služby 
najdete na skoda-auto.cz/bezstarosti. Zeptejte se nás v on-line chatu, zavolejte na Infolinku 
ŠKODA na čísle 800 600 000 nebo navštivte svého autorizovaného prodejce ŠKODA.

DOBE CAR s.r.o., Tovární 1250, 769 01 Holešov
Tel.: 573 397 424, www.dobecar.cz

Untitled-155   1 15.10.2014   16:38:14

Jezděte úplně 

bez starostí!

ŠKoda rapid nebo 
ŠKoda rapid spaceback
jen za 5 899 Kč měsíčně 

skoda-auto.cz/bezstarosti

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

ŠKODA Bez starostí
Nový vůz bez akontace. Bez starostí. Snadno.

Platné znění podmínek naleznete na skoda-auto.cz/bezstarosti.

Jezděte úplně 

bez starostí!

ŠKoda rapid nebo 
ŠKoda rapid spaceback
jen za 5 899 Kč měsíčně 

Užijte si radost z nového auta a starosti nechte na nás. S novou službou ŠKODA Bez starostí si teď 
můžete pronajmout bez akontace, jen za fixní částku úplně nový vůz. Třeba ŠKODA Rapid 1.2 TSI  
63 kW nebo ŠKODA Rapid Spaceback 1.2 TSI 63 kW za 5 899 Kč měsíčně ve verzi služby 
KOMPLET. A to včetně kompletního pojištění, servisu a sady zimních kol. Kompletní nabídku služby 
najdete na skoda-auto.cz/bezstarosti. Zeptejte se nás v on-line chatu, zavolejte na Infolinku 
ŠKODA na čísle 800 600 000 nebo navštivte svého autorizovaného prodejce ŠKODA.

DOBE CAR s.r.o., Tovární 1250, 769 01 Holešov
Tel.: 573 397 424, www.dobecar.cz

Untitled-155   1 15.10.2014   16:38:14



19

rozhovor
Způsob jak vychovávat 
děti? Jít příkladem, 
říká Sonja Baťová
Sonja Baťa se narodila v roce 1926 ve Švý-
carsku, kde studovala architekturu. S rodi-
nou Baťů byl spojen již její otec, důvěrník 
Tomáše Bati zakladatele a brilantní právník 
Georg Wettstein. V roce 1946 se provdala 
za Tomáše Baťu jr., vedle kterého plnila roli 
rovnocenného partnera při budování válkou 
oslabené fi rmy. Sonja Baťová je i přes svůj 
věk velmi činorodá a energická dáma. Ne-
únavě pracuje pro Baťovo muzeum obuvi 
v Torontu, jehož je zakladatelkou, je členkou 
správních rad několika podniků a vzděláva-
cích či obecně prospěšných institucí. Aktiv-
ně spolupracuje například s Junior Achieve-
ment nebo Univerzitou Tomáše Bati ve Zlí-
ně. Od začátku sdílela fi losofi i a hodnoty 
slavné obuvnické společnosti. Misi etického 
podnikání šíří dál prostřednictvím projektu 
o zodpovědném kapitalismu. S manželem 
vychovala tři dcery a jednoho syna.
Paní Baťová, jste neuvěřitelně vitální, je 
pravda, že neodpočíváte?
Je velice těžké defi novat, co je práce a co 
odpočinek. Dělám spoustu věcí, mám 
na starosti muzeum v Torontu a spoustu čin-
ností, které bych vůbec dělat nemusela. Dě-
lám je, protože mne naplňují a činí strašně 
šťastnou. Pokud člověk dělá to, co má rád, 
tak to vlastně ani práce není.
Tomáš Baťa Vás požádal o ruku v letadle. 
Prý jste si všechno během letu naplánova-
li, kromě role, kterou budete po jeho boku 
zastávat.
Nebylo to až tak. Ten, kdo plánoval, byl To-
máš Baťa, já jsem se vdávat nechtěla, V té 
době jsem studovala architekturu a chtěla 
jsem se jí věnovat. Bylo již tenkrát zřejmé, 
že Tomáš Baťa nebude chtít jen manželku 
doma. Potřeboval dobrého solidního part-
nera. Bylo to v roce 1946. A bylo jasné, že 
se Baťovi nikdy do Československa nevrátí. 
Což znamenalo, že i přesto, že všude jinde 
měli ve světě dobré zázemí, budou muset 
společnost obnovit a vybudovat.
Váš život je inspirací pro spoustu žen. Jak 
jste skloubila kariéru s dětmi?
Opravdu bylo velice těžké skloubit podniká-
ní a rodinné záležitosti. Proto jsme měli na-
prosto úžasnou skotskou chůvu, která pro 
nás pracovala dvacet let a pomáhala s dět-
mi. Skloubit čtyři děti s tou prací bylo téměř 
nemožné. Chůva se stala členem domác-
nosti. Například narozeniny dětí byla velmi 
fl exibilní data. Ta se slavila tehdy, kdy jsme 
byli doma, což málokdy vyšlo na den skuteč-
ných narozenin. A když měly děti prázdniny, 
tak s námi cestovaly. Ale skloubit výchovu 
dětí a kariéru je opravdu obtížné.

Vy jste to zvládla bravurně, vychovala jste 
čtyři velmi úspěšné děti. Jaké zásady při 
výchově jste uplatňovali?
Vysvětlovali jsme jim neustále, co děláme 
a proč to děláme. Vysvětlovali jsme jim vize, 
za kterými jde jejich otec, a které buduje. 
A děti to velice dobře pochopily. Je pravda, 
že spousta věcí v naší rodině fungovala ji-
nak než v typických rodinách - naše absen-
ce byla častá. Děti také neviděly jen čistý 
soulad a harmonii, s manželem jsme občas 
o některých věcech velmi živě diskutovali. 
Ale myslím, že se učily převážně z našeho 
způsobu soužití, které se skládalo z upřím-
nosti, otevřenosti a laskavosti jednoho 
k druhému. Domnívám se, že toto je způsob 
jak vychovávat děti. Jít jim příkladem.

S manželem jste prožila krásných 63 let, 
na co vzpomínáte nejraději?
Byla to naprosto fantastická léta, těžko hle-
dat jednu konkrétní vzpomínku. Náš život 
byl plný vzrušujících zážitků. Prošli jsme ně-
kolika nejrůznějšími krizemi: znárodněním 
na Středním Východě, v Africe, Indonésii, 
Súdánu a Ugandě, pak znovu privatizace, 
ztráceli se nám lidé... Ale všechny tyto krize 
ještě více stmelily a zocelily náš vztah. 

Jak vnímáte po 25 letech od Vaší první ná-
vštěvy proměny Zlína?
Za poslední léta vidím veliký rozmach 
hlavně v kulturní oblasti. Co se týče hudby 
a umění, je tady spousta báječných umělců 
a objevuje se řada nových talentů. Ve Zlíně 
vyrostla řada zajímavých budov, kongresové 
centrum nebo knihovna, žije tu spousta za-
jímavých lidí s nápady... ale je jedna věc, se 

kterou se musí celá Česká republika vypořá-
dat. A to je ta strašná korupce. 

Vzdělání je pro Vás jedna z největších hod-
not. Kam by se mělo školství ubírat?
Pocházím ze Švýcarska, které má nízkou 
nezaměstnanost. Určitě se člověk zeptá 
proč? Myslím, že je to dané právě trochu ji-
ným standardem vzdělání. České vzdělání , 
ale nejenom české, by se mělo pozvednout 
na vyšší úroveň. To švýcarské je dokonalé 
v tom, že pěstuje v lidech schopnosti. Ať 
už je to schopnost vědeckého pracovní-
ka, nebo manuálně činného člověka, který 
něco vyrábí. Je prostě jasně dané, co vám 
to vzdělání dá za konkrétní schopnost. A tu 
dotáhnete do naprosté dokonalosti. Tím 
vyšším standardem vzdělávání tedy myslím 
skutečné ovládnutí konkrétní práce.

Přispíváte ke vzdělání i přednáškami 
o zodpovědném kapitalismu. Čemu by se 
podnikatelé měli učit?
Kapitalismus může být velice negativní. To-
máš Baťa, můj tchán, byl tím opačným pří-
kladem, ten byl příkladem toho pozitivního 
kapitalisty. On vždycky razil heslo, že nezále-
ží, kdo je majitelem akcií v daném  podniku. 
Zainteresovanými lidmi jsou zaměstnanci, 
zákazníci, dodavatelé, komunita, země... 
To jsou skuteční akcionáři fi rmy. Je důležité, 
aby společnost měla zisky, aby měla z čeho 
žít a čerpat, ale ne nejdůležitější. Stejně dů-
ležité, jako vyrábět, je pomáhat lidem rozví-
jet jejich znalosti. To je důležitá součást prá-
ce vůdce společnosti. O tom je zodpovědný 
kapitalismus. Irena Orságová

tlumočila: Lenka Vavrušová



20

město zlín informace

Kapelník Malenovjanky 
slaví osmdesátiny 
První muzikantské začátky Miroslava Hořcici 
byly spjaty s hrou na housle. Později začal 
hrát na baskřídlovku v dechovce u p. Janíka. 
V roce 1954 nastoupil základní vojenskou 
službu a dostal se k vojenské dechové hud-
bě do Brna, kde se ještě naučil hrát na saxo-
fon a klarinet. Po příchodu z vojny založil se 
starším bratrem jazzový orchestr. Po tragické 
smrti bratra ztratil o hudbu zájem a až v roce 
1969 ho přemluvil Josef Kasala, aby začal 
hrát v Malenovjance.
Dechová hudba Malenovjanka vznikla v roce 
1978 převzetím rozpadlého DO Zlín-Louky, 
později Řempo Malenovice. Bylo nutné zajis-
tit nové nástroje, archív, vybavení, což si vzal 
na starost Josef Kasala jako kapelník a Miro-
slav Hořčica jako umělecký vedoucí. Od této 
doby začala kapela vystupovat pod názvem 
Malenovjanka. Systematickou prací jak vede-
ní souboru, tak všech hudebníků, se soubor 
vypracoval ke špičkovým orchestrům okresu 
Zlín. Když navždy odešel do muzikantského 
nebe kapelník Josef Kasala, ujal se vedení 
dechovky Miroslav Hořčica, který ji vede do-
dnes.
Malenovjanka v současné době vystupuje 
na různých společenských akcích a festiva-
lech, kde má dechovka nezastupitelné místo. 
V tvorbě jejího repertoáru jsou vedle klasiků 
zastoupeni i regionální skladatelé. Ze sou-
časných například Václav Maňas mladší. 
Do zlatého fondu orchestru patří i skladby 
dnes již zesnulého Václava Smoly a Jiřího Vrá-
ny. S přáním Miroslavu Hořčicovi k 80. naro-
zeninám se připojují všichni členové Maleno-
vjanky se svými rodinami.

Divotvorný hrnec pro seniory � � � � � � � � � � � � � � � �
Již tradičně uspořádalo statutární měs-
to Zlín dne 2. 10. 2014 zdarma divadelní 
představení pro své seniory. Tentokrát se 
herci Městského divadla ve Zlíně představi-
li ve velmi pěkném představení „Divotvorný 
hrnec“, které napsal Burton Lane, Jiří Vos-
kovec a Jan Werich.
V rámci udržitelnosti projektu „Můj do-
mov – region Bílé Karpaty jsme tentokrát 
přivítali 53 seniorů z partnerského města 
Trenčína. Přítomné hosty přivítal ředitel di-
vadla Petr Michálek a náměstek primátora 
pro oblast sociální, Miroslav Kašný, který 
opět – spolu se zastupitelem, a předsedou 
Komise sociální a pro zdravotně postiže-
né Rady města Zlína,  Josefem Devátem, 
ocenil několik aktivních zlínských seniorů. 
Byli jimi: pan František Hanus – zaklada-
tel Zlínského klubu seniorů (ZKS) ve Štípě 
(z důvodu jeho nemoci ocenění převzala 
stávající předsedkyně klubu Anna Janků), 
Anežka Košařová – taktéž zakladatelka 
ZKS ve Štípě, Augustin Pekař – dlouholetý 
člen ZKS ve Velíkové, Ivan Šoula – zaklá-
dající člen ZKS Kudlov, a Karla Solařová – 
zakládající členka ZKS v Kostelci. Náměs-
tek primátora také poděkoval za úspěšnou 
spolupráci vedoucí Odboru sociálních věcí 

magistrátu Janě Pobořilové. Hosté ze spřá-
teleného města Trenčína se po skončení 
představení přesunuli do Jídelny pro seni-
ory na Podhoří, kde byl pro ně připraven 
oběd. Ve Středisku pro seniory pak ná-
sledovalo společné posezení se zlínskými 
seniory, kteří se účastnili uvedeného pře-
shraničního projektu. Příjemnou atmosféru 
zpestřilo hudební a pěvecké vystoupení 
studentek ze Střední zdravotnické školy 
ve Zlíně a také velmi pěkné vystoupení 
trenčínské seniorské pěvecké skupiny Si-
hotiar s harmonikářem. Zlínskou „hudební 
scénu“ hrou na akordeon důstojně zastou-
pil Lubomír Svoboda, předseda ZKS Kvítko-
vá. Příjemné odpoledne proběhlo za účasti 
náměstka primátora Miroslava Kašného 
a trenčínských partnerů – zastupitele měs-
ta Trenčína Milana Kováčika, vedoucí Cen-
tra seniorov paní Ivety Matejkové a členek 
Odboru sociálnej starostlivosti, Jany Barno-
vé a Barbary Činčárové. Velké poděkování 
za organizaci odpoledního programu patří 
především paní Janě Matuškové a jejím 
kolegyním ze ZKS Podhoří a samozřejmě 
také všem účinkujícím. Setkání se opět 
velmi vydařilo a již teď se těšíme na další 
v partnerském Trenčíně. [ap, jp]

                 

Čím žilo město před čtvrt stoletím� � � � � � � � � � � �
Loga Občanského fóra, hnutí Verejnosti 
proti násiliu či nejrůznější vzkazy a hesla 
ve výlohách a na budovách. I tak vypadal 
Zlín v listopadu roku 1989. Zveřejněním 
některých z nich se k významné události 

vracíme. V této době bylo také žhavým té-
matem přejmenování města - z Gottwaldo-
va na Zlín. To se stalo realitou 1. ledna ná-
sledujícího roku. Tehdejší noviny události 
věnovaly velký prostor.



2121

město zlínkultura, volný čas

Pierri vystoupí ve Zlíně
V rámci festivalové řady Kytara Zlín - meziná-
rodní koncerty v atriu vystoupí výjimečný uru-
guayský kytarista Alvaro Pierri. Jeho koncert 
a mistrovské třídy se konají 23. listopadu 
v 15.00 v atriu ZUŠ Zlín. Alvaro Pierri je jednou 
z nejvýraznějších osobností určujících vývoj 
klasické kytary během posledních tří dekád 
a také mezinárodně uznávaným pedagogem 
působícím na univerzitě ve Vídni. Více informa-
cí na www.guitarzlin.cz.

Benefiční koncert
Na benefiční koncert, jehož výtěžek půjde 
Středisku rané péče EDUCO Zlín, jste zváni 
20. listopadu do Velkého kina. Na koncertě 
vystoupí Martin Chodúr s kapelou a gospelo-
vým sborem, hostem bude Holešovský dětský 
sbor Moravské děti se sbormistryní Lenkou Po-
láškovou. Středisko rané péče EDUCO Zlín po-
skytuje terénní sociální službu rodinám s dětmi 
se zdravotním postižením od narození do 7 let. 
Odbornou pomocí a podporou zlepšuje kvalitu 
jejich života a přispívá k jejich samostatnosti. 
Středisko si v lednu 2015 připomene 10. výročí 
od svého vzniku.

Big Band Zlín pobaví
Pro všechny příznivce dobré zábavy na vlnách 
swingu je tu dobrá zpráva. Taneční orchestr Big 
Band Zlín Lubomíra Morávka zahájil další sérii 
pořadů Odpoledne v rytmu. V tomto měsíci se 
budou konat dokonce tři taneční odpoledne. 
Podzimní chmury můžete rozptýlit při krás-
ných melodiích 2., 16. a 30. listopadu v čase 
od 15.00 do 19.00. Místo zůstává stejné – 
kongresový sál hotelu Moskva.

Mezinárodní festival outdoorových filmů  � � � � � �
Dvanáctý ročník Mezinárodního festivalu 
outdoorových filmů ve Zlíně proběhne od  
6. do 9. listopadu 2014. Diváci se mohou 
těšit na filmy z 15 zemí světa, které budou 
zaměřené na extrémní sporty a cestopi-
sy. Součástí programu budou besedy se 
zajímavými cestovateli, jako jsou Marek 
Císař, který představí krásy Peru, David 
Varga a jeho beseda na téma Barvy Islan-
du, a Kamila Gamalová, která vás provede 
taji Nepálu a Himálají. Festival je největší 
soutěžní putovní přehlídkou filmů nejen 

v České republice, ale i na světě. Zaměření 
festivalu je široké. Najdete zde filmy dobro-
družné, extrémní, adrenalinové i cestopis-
né. Diváci mohou poznat různá místa naší 
planety, mohou nahlédnout do prostředí, 
kam se běžný smrtelník nedostane. Mno-
hé filmy mají velký sociální a citový náboj. 
Jedinečnost těchto filmů i celého festivalu 
spočívá v tom, že je divákovi představena 
skutečnost. Filmy nejsou hrané, ale právě 
naopak jsou jedinečné a neopakovatelné. 
Více na www.outdoorfilms.cz.  [ond]

Do prodeje přichází kalendář V říši snů  � � � � � � �
V říši snů. Tak se jmenuje nástěnný kalen-
dář, který nafotili herci Městského divadla 
Zlín pro Rehabilitační stacionář ve Zlíně. 
Fotografu Zdeňku Němcovi pózovali ve spo-
lečnosti dětí s postižením, ve scénách k in-
scenacím, které má divadlo na repertoáru. 
„Fotit se s dětmi ze stacionáře bylo pro mě 
velkou ctí. Jsem opravdu vděčný, že jsem si 
zase aspoň na chvíli uvědomil, co je v živo-

tě podstatné. Že jsem se na chvilku dostal 
ze skličujícího okolního světa politického 
napětí, intrik, konzumu a zištnosti mezi 
upřímné, čisté dětské tvory a jejich rodiče 
a opatrovatele, kteří vyzařují lásku, krásu 
a dobrotu. Cítím k nim velkou úctu,“ popsal 
setkání s klienty stacionáře herec Gustav 
Řezníček. Ze stránek kalendáře se budou 
také usmívat herci Markéta Kalužíková, Lu-
děk Randár, Milena Marcilisová, Tomáš Da-
vid, Radoslav Šopík, Marek Příkazký, Jana 
Drgová, Marie Vančurová, Petra a Radovan 
Královi, Josef Koller a Romana Julinová.
Křest kalendáře se uskuteční v sobotu 15. 
listopadu v 17.00 ve foyer divadla v rámci 
Noci divadel. K dostání bude v informač-
ním středisku na radnici, v pokladně di-
vadla a v ABG Knihkupectví v areálu Svit. 
Výtěžek z prodeje půjde na podporu dlou-
hodobého projektu Zážitková zahrada, kte-
rý bude postupně realizován v okolí Hanzel-
kovy vily, kde stacionář sídlí.Z focení kalendáře. / foto: archiv 

Tulákem po západní polokouli. Peru. / foto: Marek Císař 



22

kultura přehled akcí v listopadu

Jubilanti od 90 let
Baránková Anděla
Belan Jozef
Čížová Hedvika
Doleželová Jarmila
Drahošová Božena
Elsner Vladimír
Fialová Viera
Fornůsek František
Halířová Vlasta
Hanzlíková Otilie
Haramiová Božena
Hnilicová Vlasta
Hofrová Leopoldina
Hrůzková Leopoldina
Chrastina František
Chudárková Štěpánka
Janáčková Květoslava
Janyšková Erika
Kadlečková Paulína
Kopeček František
Lajčíková Věra
Míček Josef

Motáková Věra
Opravilová Ludmila
Oršulík Miloslav
Pelikán Jan
Přeček Jaroslav
Rejdlová Bohumila
Rozehnal Josef
Rumianová Vlasta
Saitl Karel
Sedláčková Ludmila
Schobová Drahomíra
Soukupová Božena
Šilová Jindřicha
Šimáček Josef
Valenta Jaroslav
Waleczková Žofie
Zápalová Růžena
Záškoda Josef
Závěšická Ludmila
Zbořilová Hedvika
Zemanová Ludmila
Žabčíková Irena

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni v této rub-
rice, mohou nahlásit svůj nesouhlas na Odbor 
kanceláře primátora, tel. 577 630 159.

Vánoční strom
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu se 
koná o první adventní neděli (30. listopadu) 
od 16.00 na náměstí Míru. Těšit se můžete na  
představení Advent na kolečkách - zvyklosti 
a nálady svátečního času a adventní zpívání 
s dětmi. K poslechu zahraje dechové kvarteto 
ze Zlína. Zahájena bude Ježíškova pošta a Je-
žíškova dílna. Rozsvícením vánočního stromu 
bude také zahájena první část Adventního 
a Vánočního jarmarku s názvem Adventní čas 
(od 30. 11. do 12. 12.). Na ni navazuje dru-
há část pod názvem Tradiční vánoční jarmark 
(od 13. 12. do 21. 12.).

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

6. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POHÁDKÁŘ
ČR - 2014 – 90 minut - (12) - Falcon - romantické drama
režie: Vladimír Michálek
hrají: Jiří Macháček, Aňa Geislerová, Eva Herzigová

INTERSTELLAR
USA - 2014 - (12) - 169 minut - titulky - WarnerBros - sci-fi, akční
režie: Christopher Nolan
hrají: Matthew McConaughey, Anne Hathaway, William Devane

VČELKA MÁJA 3D
Německo/Austrálie - 2014 - (0) - 88 minut – dabing - Intersonic - 
animovaný, rodinný
režie: Alexs Stadermann, Simon Pickard

ZMIZENÍ ELEANOR RIGBYOVÉ: ON/ONA
USA - 2013 - (12) - 89 minut - titulky - Cinemart - drama
režie: Ned Benson
hrají: James McAvoy, Jessica Chastain, Nina Arianda, Viola Davisr

FRANK
Velká Británie – 2014 – 95 minut – titulky – (12) - AČFK – hudební 
komedie/drama
režie: Lenny Abrahamson
hrají: Michael Fassbender, Maggie Gyllenhaal, Domhnall Gleeson

13. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽELEZNÁ SRDCE
USA – 2014 – 135 minut – titulky – (15) – Falcon - válečné drama 
režie: David Ayer
hrají: Brad Pitt, Logan Lerman, Shia LaBeouf, Jon Bernthal

GET ON UP - PŘÍBĚH JAMESE BROWNA
USA - 2014 - (12) - 139 minut - titulky - Cinemart - drama, hudební
režie: Tate Taylor
hrají: Chadwick Boseman, Viola Davis, Octavia Spencer 

JESSABELLE
USA - 2014 - (15) - 89 minut - titulky - Forum Film – horor
režie: Kevin Greutert
hrají: Sarah Snook, Mark Webber, Joelle Carter, David Andrews

20. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUNGER GAMES: SÍLA VZDORU 1. ČÁST
USA - 2014 - (12) - titulky - Forum Film - akční sci-fi, dobrodružný
režie: Francis Lawrence
hrají: Jennifer Lawrence, Josh Hutcherson, Liam Hemsworth

MY 2
ČR – 2014 – (12) - Cinemart – romantické drama
režie: Slobodanka Radun
hrají: Jana Plodková, Ondrej Nosálek, Adam Mišík, Luděk Sobota

27. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TUČŇÁCI Z MADAGASKARU
USA - 2014 - (0) – Cinemart - animovaná komedie
režie: Eric Darnell, Simon J. Smith

ŠÉFOVÉ NA ZABITÍ 2
USA – 2014 – 108 minut - titulky – (12) – WB - komedie 
režie: Sean Anders
hrají: Jason Bateman, Charlie Day, Jason Sudeikis, Jennifer Aniston

OUIJA
USA - 2014 - (15) - 90 minut - titulky - Cinemart - horor
režie: Stiles White
hrají: Olivia Cooke, Douglas Smith, Erin Moriarty, Matthew Settle

AKCE
30. listopadu ve 14.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
MIKULÁŠOVÁNÍ PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI

6. – 9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL OUTDOOROVÝCH FILMŮ
www.outdoorfilms.cz

1. listopadu v 17.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
CARMEN
dirigent: Pablo Heras-Casado
Anita Hartig, Anita Rachvelishvili, Aleksandrs Antonenko

22. listopadu v 18.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
LAZEBNÍK SEVILLSKÝ
Isabel Leonard (Rosina), Lawrence Brownlee (hrabě Almaviva) 

23. listopadu v 15.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
FARAÓNOVA DCERA
Záznam baletních představení z Velkého divadla v Moskvě v kvalitě 
HD. 175 minut. choreografie: Pierre Lacotte podle Mária Petipy 

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Projekce nejenom pro seniory za cenu 40 Kč a 60 Kč za 3D.

5. listopadu v 10.00 a 14.00 hod. . . . . . . . . . . . Velké kino
NEKONEČNÁ LÁSKA
USA - 2014 – 104 minut – titulky - (12) - Cinemart - drama
hrají: Alex Pettyfer, Gabriella Wilde, Robert Patrick

12. listopadu v 10.00 a 14.00 hod. . . . . . . . . . . Velké kino
GRACE, KNĚŽNA MONACKÁ
FR/USA/Belgie/IT - 2014 - (12) - 103 minut - titulky  - Bontonfilm 
režie: Olivier Dahan
hrají: Nicole Kidman, Tim Roth, Paz Vega, Frank Langella

19. listopadu v 10.00 a 14.00 hod. . . . . . . . . . . . multikino
VŠIVÁCI
ČR - 2013 - (12) - 98 minut – Bontonfilm - drama
hrají: Tereza Voříšková, Jiří Mádl, Kryštof Hádek, Jiří Langmajer 

26. listopadu v 10.00 a 14.00 hod. . . . . . . . . . . Velké kino
DÍRA U HANUŠOVIC
ČR - 2013 - (15) - 98 minut - A-Company Czech - načernalá komedie
režie: Miroslav Krobot
hrají: Tatiana Vilhelmová, Ivan Trojan, Jaroslav Plesl, Lukáš Latinák

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207, e-mail: prodej@divadlozlin.cz, 
www.divadlozlin.cz, pokladna: po – pá 11 - 18 hod.

VELKÝ SÁL
1. listopadu v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
AGENT FRANTIŠEK VE SLUŽBÁCH SHERLOCKA 
HOLMESE 

2. listopadu ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. listopadu ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 19
12. listopadu v 10.00 a ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . .  sk. 16
CESTA DO PRAVĚKU 

4. listopadu v 19.00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT ONDŘEJ BRZOBOHATÝ

5. listopadu v 10.00 a ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . sk. 13
6. listopadu v 10.00 a ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . sk. 15
PĚT BÁJEČNÝCH STRÝČKŮ
Divadlo Polárka Brno

7. listopadu v 17.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
11. listopadu v 10.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MY FAIR LADY

8. listopadu v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
11. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
19. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
20. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
EVŽEN ONĚGIN – „A JE PO LÁSCE“

10. listopadu v 10.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
15. listopadu v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DIVOTVORNÝ HRNEC 

13. listopadu v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  sk. 11
22. listopadu v 18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ 

15. listopadu v 10.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  derniéra 
O ČLOVÍČKOVI

28. listopadu v 10.00 hod.  . . . . . . . . . .  veřejná generálka
29. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. P
DOKONALÁ SVATBA

28. listopadu v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  sk. 7 
AGENT FRANTIŠEK VE SLUŽBÁCH SHERLOCKA 
HOLMESE 

30. listopadu v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT THE BACKWARDS

DÍLNA
11. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: DEŽO URSINY

12. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKDY NEKONČÍ

14. listopadu v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  derniéra
SOUBORNÉ DÍLO WILLIAMA SHAKESPEARA 
VE 120 MINUTÁCH



23

kulturapřehled akcí v listopadu

Vítání dětí do života
 ■ 5. září 2014

Julie Vaculínová, nar. 6. 1. 2014, náměstí Míru 
Adriana Hegrová, nar. 1. 5. 2014, Husova 
Ester Švejnarová, nar. 3. 5. 2014, Česká 
Nicol Štachová, nar. 4. 5. 2014, Přístav 
Evelína Sluštíková, nar. 4. 5. 2014, Podlesí
Blanka Vrbová, nar. 6. 5. 2014, Ševcovská 
Anežka Kováčová, nar. 9. 5. 2014, Zelinova 
Alex Benda, nar. 12. 5. 2014, Nivy II 

 ■ 12. září 2014
Matouš Rektořík, nar. 7. 5. 2014, Obeciny XV
Matyáš Holec, nar. 9. 5. 2014, Pod Stráněmi
Sofie Hubáčková, nar. 12. 5. 2014, Tyršova
Adriana Kutrová, nar. 14. 5. 2014, Na Pavelce 
Antonín Chlup, nar. 14. 5. 2014, Lhotka
Jan Gajdošík, nar. 16. 5. 2014, Březnická
Daniela Horňáková, nar. 16. 5. 2014, Husova
Simon Kadlčík, nar. 17. 5. 2014, Podlesí I
Vojtěch Zmrzlík, nar. 19. 5. 2014, Polní
Elena Begeniová, nar. 20. 5. 2014, Na Honech II
Karel Unzeitlich, nar. 21. 5. 2014, Díly IV
Jakub Potočný, nar. 22. 5. 2014, Na Honech I
Alexandra Vojtková, nar. 26. 5. 2014, Pančava
Dominik Skřivánek, nar. 26. 5. 2014, Svat. Čecha
Liliana Výmolová, nar. 28. 5. 2014, Obeciny XVI

Sňatky
 ■ 5. září

Václav Brýdl, Jana Balůsková (Zlín, Zlín)
 ■ 6. září

Jakub Slezák, Zuzana Pavlačková (Zlín, Zlín)
Jindřich Langer, Iva Gavendová (Kašava, Zlín)
Ondřej Polách, Petra Trňáčková (Zlín, Zlín)
Robin Ševčík, Romana Machanová (Zlín, Brno)
David Piska, Veronika Florová (Zlín, Zlín)

 ■ 13. září
Tomáš Chmela, Eva Čuříková (Zlín, Zlín)
Robert Vystrčil, Veronika Buchtíková (Brno, Zlín)
Václav Zahrádka, Andrea Pecinová (Zlín, Zlín)
David Bělůnek, Renata Štěpanovská (Zlín, Lípa)
David Vejvančický, Dagmar Tölgová (Zlín, Brno)
Lubomír Macharáček, Jana Vargová (Zlín, Kroměříž)

 ■ 19. září
Radek Kolařík, Martina Bilavčíková (Pozděchov, 
Zlín)

 ■ 20. září
Lukáš  Krajča, Jana Zuzaníková (Zlín, Držková)
Michael Minařík, Nikola Dlabajová (Zlín, Fryšták)
Miloš Lajda, Tereza Hradilová (Zlín, Bílovice)

 ■ 27. září
Jan Kandráč, Alena Kandráčová (Vsetín, Zlín)
Petr Šamalík, Hana Lukeštíková (Prostějov, Zlín)
David Zatloukal, Zuzana Prusenovská (Zlín, Zlín)
Rostislav Koplík, Pavla Janečková (Zlín, Topolná)
Jiří Tobolík, Andrea Žabokrtská (Zlín, Zlín)
Martin Myslík, Michaela Novosádová (Zlín, Zlín)
Tomáš Juřík, Hana Červinková (Zlín, Zlín)
David Konrády, Pavlína Holíková (Zlín, Zlín)

18. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MADAM PIAF 

21. listopadu v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KABARET ASTRAGAL

22. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NORMÁLNÍ DEBIL
Autorské čtení Roberta Bellana.

25. listopadu ve 20.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANČÍREK II

26. listopadu v 17.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA – DOKONALÁ SVATBA

28. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VENCA – PETR MICHÁLEK

STUDIO Z
3. listopadu v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27. listopadu v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

12. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOURA NEVĚST

18. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE

21. listopadu v 18.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUDR. TOMÁŠ LEBENHART - PŘEDNÁŠKA

25. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ĎÁBLICE

MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz, tel. 776 575 307

6. a 29. listopadu v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . .Komorní sál
RICHARD VELÍSEK: MANŽELSKÉ MALIČKOSTI

 ■DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

9. listopadu v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
SINDIBÁD MOŘEPLAVEC

16. listopadu v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . .  sál Malá scéna
RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK

19. listopadu v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . .  sál Malá scéna
MYSTERY STORY

23. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
O KOCOURU MIKEŠOVI

MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění, o. p. s.

27. října v 19.00 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
J. C. GRUMBERG: NEJSPÍŠ SNÍŠ

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po – čt 10 – 18 hod. a pá 10 – 16 hod.

13. a 14. listopadu v 19.00 hod. C1, Kongresové centrum 
Zlín
MICHAEL KOCÁB A VOJTECH SZABÓ
Nikolas Takács - zpěv, Gabriela a Petr Nečasovi – tanec.

20. listopadu 2014 v 19.00 hod. A2, Kongresové centrum
JAKUB HRŮŠA 
Sólista: Petr Nouzovský - violoncello

25. listopadu v 19.00 hod. . K2, Kongresové centrum Zlín
JITKA ŠURANSKÁ, PACORA TRIO A MAREK 
PASTÍRIK

28. a 29. listopadu v 19.00 hod. Kongresové centrum Zlín
ROCKSYMPHONY
Sólisté: Marta Jandová a Jan Toužimský

kongresové centrum � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ

1. listopadu ve 20.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
YAMATO - RAION-HOWL OF LION
www.pragokoncert.com

1.–7. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Foyer
VÝSTAVA HUDBA V DĚTSKÉ KRESBĚ – DĚTSKÉ 
PRÁCE

10.–30. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Foyer
VÝSTAVA OBRAZŮ LADISLAVA ŠESTÁKA

18. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MIRO ŽBIRKA
www.velryba.cz

25. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
KOMORNÍ KONCERT FBM: ENSEMBLE  MESSIAEN
www.filharmonie-zlin.cz

30. listopadu v 17.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PODZIMNÍ KONCERT VELKÉHO DECHOVÉHO 
ORCHESTRU
www.vdozlin.cz

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

do 23. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZDRAVY Z AZUROVÉHO POBŘEŽÍ

 ■UNIVERZITNÍ CENTRUM
nám. T. G. M. 5555

listopad, prosinec 8.00–18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TOMÁŠ BAŤA JR. – ŠVEC PRO CELÝ SVĚT?
Volně přístupná výstava fotografií ke 100. výročí narození Tomáše 
Bati Jr.

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz, po – pá 8–12; 13–17, so 10–16 h 
(mimo dny 5. listopadu od 13.00 h, 13., 14. a 28. listopadu a 12. 
prosince)

do 20. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA - EVA JIŘIČNÁ
Výstava k významnému životnímu jubileu zlínské rodačky, architekt-
ky a designérky – prof. Ing. arch. Evy Jiřičné v rámci projektu „Výsta-
vy k významným životním jubileím zlínských výtvarníků.

6. – 9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
XII. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL OUTDOOROVÝCH 
FILMŮ VE ZLÍNĚ
www.outdoorfilms.cz

BESEDY
7. listopadu v 16.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DAVID VARGA: BARVY ISLANDU

8. listopadu v 16.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAREK CÍSAŘ: TULÁKEM PO ZÁPADNÍ 
POLOKOULI – PERU

9. listopadu v 16.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAMILA GAMALOVÁ: NEPÁL – V OBJETÍ 
HIMÁLAJE

12. listopadu v 18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – MICHAEL „PATCHES“ 
STEWART & AMC TRIO
M. P. Stewart, slavný jazzový trumpetista pocházejíc z rodiště jazzu, 
města New Orleans. Od roku 1991 patří k základní sestavě Marcus 
Miller Band, se kterým hrává pravidelně dodnes. Během své karié-
ry měl možnost doprovázet hudebníky a zpěváky jiných žánrů, jako 
jsou např. Babyface, Diana Ross, Whitney Houston a další.

20. listopadu v 18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA VLNÁCH S POSLUCHAČI A… MARIÍ 
WOODHAMSOVOU
Beseda s Marií Woodhamsovou – známou vídeňskou zpravodajkou 
Českého rozhlasu stanice Radiožurnál a jejím hostem.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út - ne 10 - 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína 
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.



24

přehled akcí v listopadu
4. listopadu v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZNIK A VÝVOJ TOVÁRNÍHO AREÁLU FIRMY BAŤA
Přednáška kurátorky Ladislavy Horňákové.

do 9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
RENÉ HÁBL: VISITES

do 2. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p
ŠPÁLA, ČAPEK, FILLA, KUPKA…
Výstava je jedinečnou příležitostí spatřit cenná díla společně před 
jejich aukcí, která se uskuteční v listopadu v Praze.

do 16. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p., videoroom
VLADIMÍR HAVLÍK
Performance Vladimíra Havlíka z konce 70. a první poloviny 80. 
let patří k tomu nejzásadnějšímu, co se v bývalém Československu 
v této oblasti výtvarného umění odehrálo.

11. listopadu v 16.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
AUTORSKÁ PŘEDNÁŠKA: VLADIMÍR HAVLÍK

12. listopadu–18. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p
ZLÍNSKÉ KONFRONTACE – ELLEMENT: 
REVITALIZACE DOLNÍ ČÁSTI GAHUROVA 
PROSPEKTU
Výstava představí jednotlivé fáze projektu od návrhu po konečné 
využití obyvateli Zlína.

12. listopadu–15. února . . . . . . . . . 2. p., Grafický kabinet
VÍTĚZSLAV NEZVAL – JIŘÍ KUBĚNA, KRESBY, 
OBRAZY
Komorní výstava obrazů a kreseb představuje oba básníky v dráždi-
vé paralele jako výtvarné umělce.

18. listopadu v 17.00 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ZLÍNSKÁ ŠKOLA UMĚNÍ – MEZI TRADICÍ 
A AVANTGARDOU
Přednáška kurátora Víta Jakubíčka u příležitosti 120. výročí založe-
ní firmy Baťa spojená s výstavou plakátů Zdeňka Hyblera.

18. listopadu–18. ledna . . . . . . . . . . . . . . 2. p., videoroom
TOMÁŠ RULLER
Tomáš Ruller patří k zakladatelským osobnostem českého videoar-
tu; jeho tvorba vychází z konceptuálního umění a body-artu, které-
mu se věnoval od osmdesátých let.

19. listopadu–31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
JURAJ GÁBOR
Samostatná výstava bude velkorysou architektonickou intervencí 
do prostor galerie. Součástí projektu je i odkaz na dílo Jakuba Schi-
kanedera, jehož obraz se stane součástí instalace.

19. listopadu–4. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ZDENĚK HYBLER – NÁVRHY PLAKÁTŮ PRO 
FIRMU BAŤA
Výstava poválečných plakátů absolventa baťovské Školy umění 
a pozdějšího vedoucího propagačního oddělení Zdeňka Hyblera 
představuje jeho výjimečnou a dosud neprezentovanou část tvorby.

21. listopadu v 18.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
BÁSNÍCI V PROSTORU ZLÍN – PETR NIKL
Večer nazvaný Žalmy bude věnovaný vzájemným improvizacím poe-
zie Petra Nikla a hudby Miroslava Černého.

22. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Žilina
KUNSTBUS
Autobusový výlet za uměním na Slovensko. Nová synagoga v Žilině 
od Petera Behrense je kulturní památkou, která prochází rekon-
strukcí. V opravené části vystavuje Dan Perjovschi, rumunský umě-
lec, známý jako autor kreseb v Národní technické knihovně v Praze. 
Účast potvrďte na mailové adrese lucie.smardova@galeriezlin.cz.

29. listopadu v 15.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. a 2. p.
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
Komentované prohlídky výstavy Juraje Gábora, kanceláře Ellement 
a Tomáše Rullera.

do 9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
NAKONEC JE TO OBRAZ PRÁCE S LIDMI
Výstava je věnovaná stavbám architekta Jiřího Čančíka.

do 9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
MICHAL BURÁŇ: SMUTEČNÍ SÍNĚ SOCIALISMU
Normalizační smuteční síně jsou svědectvím své doby a schopnosti 
architektů a výtvarníků vypořádat se s komplikovaným zadáním.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH A EDUKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
Objednávky předem na tel. 775 665 247 nebo na e-mailu martin.
cada@galeriezlin.cz.

středy v 10.00 – 11.30 hod. . . . . . prostory stálé expozice
GALEŘIŠTĚ
Do her s barvami, tvary a různými materiály se zapojují děti s rodiči. 
E-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 774 918 981

 ■GALERIE 2. PATRO
budova radnice

17. LISTOPAD – DEN BOJE ZA NEZÁVISLOST 
A DEMOKRACII
Výstava dobových dokumentů a fotografií.

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz; út–pá 14–18 hod.
13. listopadu – 19. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
13. listopadu v 18.00 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
každou středu v 17.00 hod. komentovaná prohlídka
MATTHIAS HESSELBACHER /D/ - ANAGRAM

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
Tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz

6.–22. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. listopadu v 17.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
PAVEL PARDY - OBRAZY

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna Galerie
KARINO AMADO - PRÁCE NA PAPÍŘE

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek, www.gvch.cz

do 12. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STANISLAV LIBENSKÝ - KRESBY

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326,
Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH PROGRAMŮ
Programy i dílny je nutné objednat předem na tel. čísle 
573 032 320 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

do 17. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -1. p.
K ŠTĚSTÍ KLÍČEK JE STŘEVÍČEK BAŤA!
Výstava u příležitosti 120. výročí založení firmy Baťa.

do 17. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
BAŤA, SVIT A POKRAČOVATELÉ
Firmy, které navázaly na tradici obuvnické výroby na Zlínsku.

do 23. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V ZÁKOPECH A V ZÁZEMÍ: VELKÁ VÁLKA 1914-
1918 V EVROPĚ I NA ZLÍNSKU
Výstava u příležitosti 100 let od začátku I. světové války.

27. listopadu–1. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
27. listopadu v 17.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
STŘÍBRNÉ REMINISCENCE
Stolní a užitkové stříbro z let 1700-1945 ze zámků Lešná u Zlína, 
Vizovice a Napajedla.

11. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN ŘEMESEL U PŘÍLEŽITOSTI SVÁTKU 
SV. MARTINA

6. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
S EL NINĚM V PATÁCH
O cestě po Ohňové zemi, argentinské pampě, altiplanu i povodni 
na jednom z nejsušších míst na zeměkouli, v poušti Atacama.

20. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA ROBERTA BAZIKY: KYRGYZSTÁN

HRAD MALENOVICE
www.hradmalenovice.cz, Luděk Bubeník, kastelán, 
tel. 605 924 869; po–pá 10–17 h (jen pro objednané skupiny)

kultura

Oslavy svátku  
svatého Martina
Na svátek sv. Martina 11. listopadu je ve Zlí-
ně připraveno hned několik akcí. U příležitosti 
svatomartinského svátku pořádá Muzeum 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně Den řemesel. 
V muzeu uvidíte ukázky zapomenutých ře-
mesel - jak se pletou ošatky ze slámy, jak se 
vyrábí svíčky z litého vosku aj. Představí se na-
příklad košíkáři, dráteníci či řezbáři. Expozice 
Princip Baťa nabídne ukázku provozu někte-
rých strojů z výrobní linky. V expozici Františka 
Bartoše si mohou návštěvníci zakoupit malé 
dárečky na Mikuláše i na Vánoce. ZUŠ Zlín 
připravila již tradičně Průvod Martínků měs-
tem. Průvod začne v 15.30 hodin u zámku 
a bude směřovat směrem k radnici. Zlínský 
zámek potěší všechny, kteří mají rádi dobré 
víno a cimbálovou muziku. Od 12.00 budou 
na zámku probíhat Svatomartinské slavnosti 
s cimbálovou muzikou Malina. Dále vystoupí 
cimbálová muzika Valášek, kterou si můžete 
poslechnout od 13.45. Po celou dobu bude 
probíhat svatomartinská ochutnávka vín.

Na Panské cestě 
vyroste nová  
třešňová alej
Na Panské cestě, nyní cyklotrasa Kostelec 
– Lešná, bude vysazena třešňová alej. Sáze-
ní stromů se uskuteční v úterý 4. listopadu 
od 10.00. Zvána je veřejnost, hlavně cyklisté, 
kteří v budoucnu budou využívat chutných 
třešní pro své občerstvení.
Patronát nad celou akcí převzal náměstek 
hejtmana pro životní prostředí Ivan Mařák, 
který finanční částkou přispěje na natočení 
dokumentačního videa. Do projektu se také 
zapojil Odbor městské zeleně magistrátu, 
který pomohl se zajištěním sazenic, zapůjčí 
rýče i další pomůcky, dohlédne na správný 
postup při sázení stromků a také se postará 
o následnou péči o stromy.
Projekt realizuje Asociace nestátních nezis-
kových organizací Zlínského kraje, finančně 
jej podpořila Nadace Partnerství a běžci Run 
Czech.



25

kulturapřehled akcí v listopadu
stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH 
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ

ZOOLOGICKÁ EXPOZICE - ZVÍŘATA NA ZEMI 
A ČLOVĚK 

ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH 
S UKÁZKOU ŘEMESLNICKÝCH DÍLEN 
A VÝROBKŮ

KOUZLO DŘEVOŘEZBY 

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563.

4. listopadu v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .budova 14
DUŠAN TRÁVNÍČEK: ETIOPIE – TROCHU JINÁ 
AFRIKA, I. DÍL

11. listopadu v 16.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . .budova 14
V ZÁKOPECH A V ZÁZEMÍ
Komentovaná prohlídka výstavy.

18. listopadu v 17.00 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . .budova 14
DUŠAN TRÁVNÍČEK: ETIOPIE – TROCHU JINÁ 
AFRIKA, II. DÍL

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15, Vavrečkova 7040, 
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

4. listopadu v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p
POČÍTÁNÍ ČASU
Beseda se zaměřením na vývoj měření času a vnímání prostoru člo-
věkem. Přednáší Jiří Srba.

5. listopadu v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
NEJEN PRAVÉ PERLY PÍSŇOVÉ 
Po stopách českých sběratelů lidových písní a jejich cenzury pro-
vede Lucie Uhlíková.

6. listopadu v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
FRANCOUZSKÝ PODZIM VE ZLÍNĚ – KLÁŠTERNÍ 
ARCHITEKTURA FRANCIE 
První výhonky románského stylu zvaného gotika se objevovaly 
od druhé poloviny 12. století okolo Paříže a severně od ní. Francie 
se stala kolébkou „nového slohu“

12. listopadu v 17.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
NA KŘÍDLECH VELKÉ VÁLKY
Přednáška Jiřího Rajlicha z Vojenského historického ústavu o let-
cích v českých zemích za první světové války.

26. listopadu v 17.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
MORAVSKÉ KOPANICE…NEJEN O BOHYNÍCH
Literární beseda o krásách moravských Kopanic.

do 26. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer budovy
JAK ŠEVCI V KNIHOVNĚ CVIKALI BOTY
Historické fotografie 15. budovy – původní stavba, bombardování 
Zlína, stavba nových budov a obuvnická výroba od roku 1949.

28. listopadu – 14. prosince . . . . . . . . . . . . . . foyer budovy
RADUJÍ SE KOČKY, ŽE PADAJÍ VLOČKY
Výstava soutěžních dětských výtvarných prací. Hodnocení veřejnosti 
proběhne v rámci Dne pro dětskou knihu 29. listopadu.

11. listopadu 15.00 – 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . 2. p., sál C
KURZ - JAK ČÍST ELEKTRONICKY
Součástí kurzu je ukázka práce se čtečkami. Vlastní čtečky vítány.

7. a 18. listopadu 10.00 – 12.00 hod. . . . . . . . .2. p., sál C
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU – 
KOUZELNÁ GEOMETRIE
Je nutné se předem přihlásit: osobně u výpůjčního pultu ve  
2. p. nebo na telefonu 730 581 102.

27. listopadu 10.00 – 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . 2. p. sál B
PŘIJĎTE SI VYBRAT – PRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH

29. listopadu 9.00 – 13.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZVÁNÍ DO ŘÍŠE POHÁDEK A PŘÍBĚHŮ - DEN 
PRO DĚTSKOU KNIHU
Výstava obrázků, vystoupení ZUŠ Zlín, výtvarná dílna, Příhody vče-
lích medvídků v podání Divadla Povidlo, čtení a prodej knih.

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLAUNI OČIMA DĚTÍ ZE ZŠ KŘIBY

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VZPOMÍNKA NA MOŘE
Výstavka keramických výrobků ZUŠ tř. Svobody.

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Díly
BARVY PODZIMU-PRÁCE DĚTÍ Z MŠ T. BATI

středisko volného 
času � � � � � � � � � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

3. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALON, KROUŽEK VAŘENÍ

5. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE, BESEDA NA TÉMA 
ZÁŠKOLÁCTVÍ

10. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROBA VÁNOČNÍCH OZDOB

11. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

12. a 26. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY

13. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA KOUŘENÍ

19. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE V DESKOVÝCH HRÁCH

20. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ SPORTOVNÍ ODPOLEDNE

22. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTA VE STŘEDISKU

dům dětí a mládeže� � � 
ASTRA Zlín, Tyršovo nábřeží 801,
tel.: 575 753 480, Družstevní 4513, tel.: 577 142 742 , 
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz
Každý den do 17.30 h probíhá zápis do kroužků a kurzů!

5. listopadu 14.00 – 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
Za příznivého počasí je možné se projít i v zahradě s jezírkem. Vstup 
zdarma. Eva Kudelová, tel: 577 142 742

8. listopadu v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
LAMPIONOVÝ PRŮVOD - POCHOD ELFŮ
Průvod půjde směrem k DDM, opékání vlastních špekáčků. Lam-
piony s sebou. Soutěž o nejhezčí vlastnoručně vyrobený lampion. 
Jana Jurášková, tel. 725 099 186; e-mail: j.juraskova@ddmastra.cz

pozvánky � � � � � � � � � � � 
1. listopadu v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
DIVADLO PÁSOVEC – HRA DĚDA

4. listopadu v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
PŘEDNÁŠKA - FENOMÉN EUCHARISTIE
tel. 777 321 273, Křesťanské kulturní centrum Zlín

4. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
MOHENDŽODÁRO - TANTRA-JÓGA PRO ŽENY
www.centrumarkana.cz

5. listopadu v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . aula UTB
V PAŘÍŽI BYCH TĚ NEČEKALA, TATÍNKU
Komedie s P. Nárožným, J. Šťastným, J. Malou, S. Postlerovou aj.
tel. 576 114 529, www.september.cz

6. listopadu v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PETR SOLDÁN: CO NÁS ČEKÁ V ROCE 2015

6. listopadu v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
VLIV NEZNAMENÁ HROZBU - ÚVAHY 
O VZÁJEMNÉM OBOHACOVÁNÍ JAZYKŮ
O vzájemném vlivu češtiny a ostatních jazyků pohovoří doc. Karel 
Oliva. Rezervace na tel. 577 219 083.

7. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
4. BENEFIČNÍ SPOLEČENSKÝ VEČER NADĚJE 
ZLÍN

Fotosoutěž Proměny Zlína. 
Zapojte se i vy
Pro všechny fotografy - profesionály i ama-
téry – je připravena nová soutěž. Oddělení 
cestovního ruchu a informací Magistrátu 
města Zlína vyhlásilo fotosoutěž s názvem 
“Proměny Zlína“. Tématem fotosoutěže je 
zachytit město Zlín a jeho okolí během čtyř 
ročních období. Soutěž probíhá až do konce 
září roku 2015. Soutěží se ve čtyřech kate-
goriích podle jednotlivých ročních období 
– jaro, léto, podzim, zima. Jeden soutěžící 
může poskytnout až 3 fotografie ke každému 
ročnímu období. Fotografie musí být ozna-
čeny popiskem a musí být zřejmé, že byly 
pořízeny ve Zlíně. Fotografie lze zasílat na  
e-mail is@zlin.eu. K zaslaným fotografiím je 
třeba doložit vyplněný a podepsaný kupon, 
který je k dispozici na stránkách města pří-
mo pod odkazem fotosoutěž Proměny Zlína. 
Zde je také možnost vyplnit kupon on-line 
a zároveň nahrát fotografie. Je jen na vás, ja-
kou zvolíte cestu. V měsíci říjnu 2015 bude 
přihlášené fotografie posuzovat odborná 
porota, která vybere čtyři vítězné fotografie 
(z každé kategorie jednu). Výherci obdrží 
hodnotný dar. Vybrané fotografie z fotosou-
těže budou použity pro propagaci města Zlí-
na. Podrobné informace a podmínky najdete 
na stránce www.zlin.eu. 
 

Mažoretky uspěly  
v Chorvatsku
Velký úspěch svých mažoretkových skupin si 
připsala na své konto Taneční škola Mědíl-
kových. Na Mistrovství Evropy 2. až 5. října 
v chorvatském městečku Slavonski Brod re-
prezentoval juniorský a seniorský tým.
Juniorská skupina děvčat ve věku 13 a 14 
let získala za svoji taneční formaci Abba 
titul 1. vicemistr Evropy 2014. Stejný titul 
si z Chorvatska dovezla i skupina děvčat – 
seniorek ve věku 14 a více. Porotu okouzlila 
svojí taneční formací Lord. Dívky byly na nej-
vyšší možnou soutěž pořádanou Mezinárod-
ním svazem NBTA nominované na základě 
úspěšného absolvování postupových čes-
kých soutěží.



26

kultura přehled akcí v listopadu
12. listopadu v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
BESEDA S HOSTEM JANEM SOKOLEM
tel. 777 321 273, Křesťanské kulturní centrum Zlín

13. listopadu v 17.00 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
DANA DRÁBOVÁ: ENERGIE PRO BUDOUCNOST
Přednáška o budoucnosti světové energetiky, fosilních palivech, 
obnovitelných zdrojích, nefosilních zdrojích aj. Rezervace na tel. 
577 219 083.

14. listopadu 15.00 – 17.30 hod. . Sarkander, Divadelní 6
VÝROBA PARAFÍNOVÝCH SVÍČEK
e-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295

15. listopadu v 17.00 hod.. . .foyer Městského divadla Zlín
VERNISÁŽ FOTOGRAFIÍ Z KALENDÁŘE „V ŘÍŠI 
DIVŮ“

15. listopadu od 8.30 hod. . . . . .Kongresové centrum Zlín
UKRAJINA - SVĚDECTVÍ Z PRVNÍ LINIE
Celodenní setkání s misionářem Peterem Krenickým.
www.credonadacnifond.cz

18. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
PŘEDNÁŠKA O VLIVU MOBILŮ A POČÍTAČŮ 
NA ZDRAVÍ
www.centrumarkana.cz

18. listopadu v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
ZAHÁJENÍ CYKLU PŘEDNÁŠEK - STVOŘENÍ 
VERSUS EVOLUCE
tel. 777 321 273, Křesťanské kulturní centrum Zlín

20. listopadu v 15.30 hod. . .Dům pokojného stáří Naděje
SETKÁNÍ SVÉPOMOCNÉ PODPŮRNÉ SKUPINY 
PEČUJÍCÍCH...
...o lidi postižené Alzheimerovou nemocí nebo jiným druhem de-
mence. tel. 603 281 676, www.nadeje.cz/zlin

20. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . aula UTB
SVĚTÁCI
Komedie století jako muzikál na divadelním jevišti. Účinkují herci 
z Prahy. tel. 576 114 529, www.september.cz

20. listopadu v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
FILMOVÝ KLUB
tel. 777 321 273, Křesťanské kulturní centrum Zlín

21. listopadu 15.00 – 17.00 hod. . Sarkander, Divadelní 6
MALOVÁNÍ A BATIKOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ
e-mail: sarkander.akce@seznam.cz,tel. 575 570 295

22. listopadu v 9.00 hod.  . . . . . modlitebna, Tyršova 1108
ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH A SVĚDECTVÍ  ROMSKÉHO  
BOSSE
www.zlin.casd.cz

22. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
RODINNÉ, ZDRAVOTNÍ A ŽIVOTNÍ SYSTEMICKÉ 
KONSTELACE
www.centrumarkana.cz

24. listopadu v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
GABRIELA VESELÁ: NORSKO - LETEM SVĚTEM 
NEJEN CYKLISTICKÝM NORSKEM

25. listopadu ve 20.00 hod. . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
VEČER CHVAL

25. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
LÉČIVÉ ENERGIE NA ZLÍNSKU, V ČR I VE SVĚTĚ
www.centrumarkana.cz

25. listopadu v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
PŘEDNÁŠKA - JAK VZNIKLA BIBLE
tel. 777 321 273, Křesťanské kulturní centrum Zlín

26. listopadu od 10.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . FaME, UTB
DEN MARKETINGU S ÚČASTÍ PŘEDNÍCH 
ČESKÝCH ODBORNÍKŮ
Vstup volný.

27. listopadu ve 14.30 hod.. . . . . . Rehabilitační stacionář 
(Hanzelkova vila)
TVOŘENÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ

28. listopadu 15:00–17.30 hod. . . Sarkander, Divadelní 6
29. listopadu 8.30–11 hod.  . . . . . Sarkander, Divadelní 6
VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ A DEKORACÍ
tel. 575 570 295

3. prosince v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . aula UTB
ÚHLAVNÍ PŘÁTELÉ
Francouzská komedie s T. Kostkovou, M. Vladykou, N. Boudovou 
a R. Holubem. tel. 576 114 529, www.september.cz

děti, mládež, rodina� � 
1. listopadu v 15.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH

3. listopadu od 17.00 hod.  . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MONTESSORI DOMA
Seznámení s principy této pedagogiky a výroba podnětných pomů-
cek pro děti.

3. a 24. listopadu v 17.00 hod. . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ LÁSKY V RODINĚ DLE PREKOPOVÉ
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

3. listopadu, po odpoledne . . . . . . . . . . . . . . . . ZŠ Kvítková 
LEKCE MONTESSORI WAY
V angličtině pro děti 6–9 let. www.montessoriwaycz.wix.com/
montessori-way

3. listopadu 9.30 – 11.00 hod. . . . . . . . . . . Klub maminek, 
Kamarád-Nenuda
JAK PODPOROVAT SPRÁVNÝ VÝVOJ ŘEČI – 
SEMINÁŘ
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

5. listopadu od 15.30 hod. . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
LEPTÁNÍ SKLA – TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
Přihlašujte se v naší kanceláři.

6. listopadu 9.00 – 11.00 hod. . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB MAMINEK – HRAJEME SI S ŘÍKANKOU

7. a 21. listopadu . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže
NEALKODISKOTÉKY
tel.577 243 009, www.zlin.sdb.cz

10. listopadu 9.30 – 11.00 hod.  . . . . . .Kamarád-Nenuda
KREATIVNÍ TVORBA – ADVENTNÍ VĚNEC 
Z PŘÍRODNIN
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

13. listopadu v 17.00 hod.. . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
RODINNÉ ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE 
VE SNOEZELEN
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

13. listopadu 9.00 – 11.00 hod.  . . . . Klub maminek, CPR
ZÁBAVNÍ PARK GALAXIE
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

17. listopadu 9.30–11.00 hod. . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ŘÍKÁNKY – LIDOVÉ ŘÍKÁNKY

17. listopadu 9.30 – 15.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
LISTOPADOVÁ TVOŘIVÁ DÍLNA –DRÁČCI
Rezervace na tel. 571 118 980.

19. listopadu v 15.30 hod. . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
ZIMNÍ ARANŽOVÁNÍ – TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

19. listopadu v 17.00 hod.. . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
KREATIVNÍ MALBA NA PLÁTNO
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

20. listopadu 9.00 – 11.00 hod.  . . . . Klub maminek, CPR
ZÁKLADY DOBRÉ KOMUNIKACE 
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

20. listopadu 9.00 – 11.00 hod.  . . . . Klub maminek, CPR
VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

21. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TALENTOVÁ SOUTĚŽ V PSANÍ NA PC PRO ŽÁKY ZŠ

22. listopadu v 15.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÁ SOUTĚŽ V HODU NA KOŠ

24. listopadu 9.30 – 11.00 hod.  . . . . . .Kamarád Nenuda
POHYBOVÝ PROGRAM – PODZIMNÍ SKOTAČENÍ

28. – 30. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Všemina
AKTIVIZAČNĚ VZDĚLÁVACÍ POBYTY PRO 
PĚSTOUNSKÉ RODINY
www.idomino.eu

29. listopadu v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
VÁNOČNÍ TVOŘENÍ - ENKAUSTIKA
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

29. listopadu ve 14.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ADVENTNÍ VĚNCE – TVOŘENÍ PRO RODIČE 
S DĚTMI
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

ZÁPIS DO AKTIVIT DOMINA
tel. 739 141 082, www.idomino.eu.

po–pá 7.00 – 17.00 hod. . . . . . . . KCR Domino, Jižní Svahy
JESLIČKY OD JEDNOHO ROKU
tel. 739 141 082, www.idomino.eu.

FAMILY POINT ZLÍN
T. Bati 204, budova býv. knihovny, Zlínský klub 204
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz, 

od listopadu každé úterý od 9.30 hod. . . . Family Point Zlín
NOVÝ KLUB MAMINEK

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz
Celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo 
a spotřebitelské poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Bezplatné poradenství pro uživatele drog a jejich blízké, kontaktní 
centrum, streetwork.

senioři, kluby  � � � � � � � 
 ■SENIOR POINT ZLÍN

T. Bati 204, budova býv. knihovny, Zlínský klub 204
tel: 739 522 802, www.zlin.familypoint.cz

5. listopadu v 15.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOVÁNÍ PO IZRAELI - PŘEDNÁŠKA



27

kulturapřehled akcí v listopadu
10. listopadu v 9.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MÁTE POTÍŽE S PAMĚTÍ? PORADNA PAMĚTI

13. listopadu v 9.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ KLAS – ZÁŽITKOVÝ 
PROGRAM

19. listopadu v 9.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIMNÍ TVOŘENÍ Z PŘÍRODNIN

27. listopadu v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRÉNUJEME PAMĚŤ! MOŽNOSTI PRÁCE 
S PAMĚTÍ 

 ■ZO DIA SPCCH

14. listopadu ve 13.00 hod. . . . . . . . . . . zastávka Burešov
POCHOD PROTI DIABETU PRO VEŘEJNOST

26. listopadu
PŘEDVÁNOČNÍ BESEDA S PROGRAMEM

 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail:info@klub-abs.cz

5. listopadu v 16.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KLUBOVÁ STŘEDA

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

7. listopadu 9.30 – 11.30 hod. . . . . . . Centrum pro rodinu 
ZNÁMÉ OSOBNOSTI ZLÍNSKÉHO KRAJE

21. listopadu 9.00 – 11.30 hod.  . . . . Centrum pro rodinu 
ADVENT

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, 724 223 611, tel. 577 106 120 od 13 hod.

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 - 17 hod.

9. listopadu 14.30–19.00 hod.  . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

23. listopadu 14.30–19.00 hod.  . . . . . . . . . hotel Moskva
KATEŘINSKÉ HODY S PROGRAMEM

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
e- mail ludmilapelechova@seznam.cz

6. listopadu v 9.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . KD Kvítková
ADVENTNÍ BESEDOVÁNÍ
Pro dva zástupce klubů. Nutno potvrdit na e-mail.

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
Kroužky a kurzy platí podle týdenního plánu.

25. listopadu v 9.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . aula SZŠ
AKADEMIE III. VĚKU
Autobusem č. 33, zdravotnická škola.

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU 

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

čtvrtky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA A VLAKOVÉ VÝLETY

úterý od 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ

6. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍPRAVA NA MARTINSKÝ PRŮVOD

13. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OD NEW YORKU PO SAN FRANCISKO
Promítání cestopisného dokumentu.

20. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RUČNÍ PRÁCE

27. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPÍVÁNÍ - NÁCVIK KOLED

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503. Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

20. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DUNAJSKÁ STREDA

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ČČK ZLÍN
tel. 603 492 431

11. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD PODHAJSKÁ

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz 
tel. 732 804 937

po, st, pá 19.00–21.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

3. listopadu v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA – IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD 
ZLÍNEM 2 - LISTOPAD, PROSINEC

6. listopadu v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AFRIKA ŽLUTÝM NÁKLAĎÁKEM
Cestopisná přednáška Ivany Ševců a Tomáše Kuňáka.

13. listopadu v 18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA - NIKO BURGET: KANADSKÉ ROCKY 
MOUNTAINS

14. listopadu v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA - PETR KULHÁNEK: RELIKTNÍ 
GRAVITAČNÍ VLNY

22. listopadu ve 20.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT SKUPINY KVĚTY
Nejtvrdší čajová kapela, nejhlučnější z tichých a nejostřejší z jem-
ných...

24. listopadu v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA - TOMÁŠ BRÁZDIL: KDOPAK BY SE 
SLUNCE BÁL?

27. listopadu v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA - RADOMÍR HRUŠKA: 
ŘECKÉ HORY

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
8.30 – 16 hod., pokladna 8.30 – 15.30 hod.
Zámek Lešná: uzavřen

1. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HALLOWEEN V ZOO
Starodávný keltský svátek se bude v zoo slavit výrobou lamp a lam-
piček z dýní a řepy, malováním halloweenských baněk a večerní 
procházkou zoo s lampiony.

22.–23. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tyrol
ADVENTNÍ VÍKEND V ZOO ZLÍN
Výroba věnců, ozdob na stromeček a dárků, malování perníčků aj.

základní umělecké 
školy  � � � � � � � � � � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

7. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
HUGO KARAS, PŘEDSTAVENÍ LDO

11. listopadu v 15.30 h od zámku směrem k radnici
PRŮVOD MARTÍNKŮ MĚSTEM

12. listopadu v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
III. HUDEBNÍ VEČER

14. a 15. listopadu v 19.00 hod.  . . . . . . . . sál Malá scéna
MERLIN III
Nutná rezervace.

19. listopadu v 17.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
IV. HUDEBNÍ VEČER

26. listopadu v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
KONCERT RODIN

22. listopadu v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
MERLIN I.

22. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
MERLIN II

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA: PODZIMNÍ TVOŘENÍ

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

18. listopadu v 17.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT  

11. listopadu ve 12.00 hod. . . . . . . . . . . . . .Zlínský zámek
SVATOMARTINSKÉ SLAVNOSTI S CM MALINA

25. listopadu v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . modlitebna CASD
SPOLEČNÝ KONCERT ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE, 
ZUŠ L. MOKRÉHO TOPOLČANY, ZUŠ E. SUCHOŇA 
BRATISLAVA

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: POHÁDKY

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul hudebního oboru
DÍLA ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

1.–13. listopadu . . . . . . . . . . .foyer Městského divadla Zlín
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ „FESTIVAL ZUŠKA? 
ZUŠKA!“
Ohlédnutí za květnovým festivalem dvaceti ZUŠ Zlínského kraje.

11. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlínský zámek
ve 13.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vystoupí CM Valášek
SVATOMARTINSKÁ OCHUTNÁVKA VÍN

26. listopadu v 18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KONCERT K ROKU ČESKÉ HUDBY

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
JAK JSME ZPRACOVALI STARÉ VÝKRESY
Výstava výtvarných prací.

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

11. listopadu v 18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . hotel Baltaci
PODZIMNÍ KONCERT V BALTACI

 ■ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

11. listopadu v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PODZIMNÍ KONCERT

29. listopadu v 17.00 hod.  . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
ADVENTNÍ KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ MORAVA

30. listopadu v 15.30 hod. . . . . . . . . . . .kostel ve Fryštáku
ADVENTNÍ KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ MORAVA

koncerty  � � � � � � � � � � � 
2. listopadu v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JAZZBOOK

7. listopadu ve 20.00 hod.. . . . . . . . .Masters of Rock Café
MIG 21

8. listopadu ve 20.00 hod.  . . . . . . . .Masters of Rock Café
RUSSKAJA
Divoká Russian-Turbo-Polka-Ska-Metal show z Vídně.

13. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
UKULELE TROUBLEMAKERS

15. listopadu ve 20.00 hod. . . . . . . .Masters of Rock Café
VYPSANÁ FIXA

16. listopadu ve 20.00 hod. . . . . . . .Masters of Rock Café
ARAKAIN & DYMYTRY



28

přehled akcí v listopadu kultura, sport
17. listopadu v 16.00 hod. . . . . . . . . . . . evangelický kostel
JIŘÍ TYMEL: SVÁTEČNÍ VARHANNÍ KONCERT
Sváteční koncert varhaníka z Nového Města n. Metují, zakladatele 
Polyfonního sdružení a zachránce historických varhan.

17. listopadu ve 20.00 hod.  . . . . . . .Masters of Rock Café
WALTARI & SUPPORT LESBIENS

20. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa 
ZVA 12-28 BAND
Špička slovenské bluesové scény.

21. listopadu v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
SCREAMERS – TRAVESTI SKUPINA

22. listopadu od 12.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Euronics
X. ZIMNÍ MASTERS OF ROCK
tel. 777 701 590, www.MastersOfRock.cz

23. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JAN SPÁLENÝ, PETR RÍMSKÝ A HOSTÉ...

23. listopadu ve 20.00 hod. . . . . . . .Masters of Rock Café
GRAVE DIGGER, HEAVATAR, NITROGODS, WOLFEN
German Metal Attack Tour.

25. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
KONCERT KYTARISTY GWYNA ASHTONA

27. listopadu 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa 
MATĚJ MORÁVEK PROJECT

28. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . .Elektra Luhačovice
I. BENEFIČNÍ KONCERT PENZIONU SPOKOJENÉ STÁŘÍ

30. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
THE BACKWARDS – „BEATLES LEGENDS“
Beatles revivalová kapela v působivé hudebně- vizuální show.
tel. 576 114 529, www.september.cz

30. listopadu v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ROBERT KŘESŤAN A DRUHÁ TRÁVA

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

středa v 17.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čtvrtek v 18.10 hod. . . . . . . . . stř. kurzů Benešovo nábřeží
TERAPIE JÓGOU
Jitka Zvolská, tel. 605 527 605

nově  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . býv. Přerovanka, Jižní Svahy
H.E.A.T. PROGRAM, SPINNING, BOSU, TRX AJ.
tel. 722 050 500, www.fam-fit.cz

pondělí, středa v 9 hod; denně v 17.20 hod. .Kvítková 248
PILATES GYM

středa v 17.20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kvítková 248
STANDING PILATES

pondělí, středa v 10.00 hod. . . . . . . . . . . . . . .Kvítková 248
PILATES - REHABILITACE
Anna Petrášová, tel. 604 785 025

pondělí 19.00–20.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .DK Zlín
STEP AEROBIK

středa 19.00–20.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orel
MIX / DANCE AEROBIK
Julinová Veronika, tel. 603 105 863

 ■BĚH
4. listopadu v 8.30 hod.  . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN, www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel. 
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 737 529 528

1. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍRODNÍ PARK STŘÍBRNICKÉ PASEKY
12 km, odjezd vlakem do Starého Města z Otrokovic v 8:09 hod.

2. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZE ŠTÍPY NA CHLUM 
13 km, sraz v 9:25 h u podchodu směr Velíková.

5. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A ZASE LÉTÁNÍ ZE ŠTÍPSKÉHO LETIŠTĚ
10 km, nástupní místo Příluky u restaurace Přístav v 8.15 hod.; lety 
za příznivého počasí.

8. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAMYKÁNÍ HOR – ČERNÁ VODA
Autobusový zájezd; vede J. Velešík.

8. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŽNÍMI CHŘIBY DO VŘESOVIC
14 km, odjezd vlakem do Bohuslavic u Kyjova z Otrokovic v 6.14 
hod.

9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA VARTOVNA
16 km, odjezd do Pozděchova z AN ve Zlíně v 8.00 hod.

12. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIMNÍMI CHŘIBY
14 km, odjezd vlakem do St. Města ze Zlína střed v 7.20 hod., dál 
do Salaše bus.

13.–16. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA POSLEDNÍM PUCHÝŘEM
Akce se uskuteční v Benešově u Prahy. Info na www.benesov.kct.cz.

15. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KUNOVICKÁ HŮRKA
14 km, odjezd do Police vlakem z Otrokovic v 7.55 hod.

16. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUSÍ HODY – SLOVENSKÝ GROB
Návštěva husích hodů včetně krátké vycházky v Malých Karpatech. 
Odjezd z AN ve Zlíně v 7.00 hod.

19. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LISTOPADOVÝ HOSTÝNEK
12 km, odjezd na Tesák z AN Zlín v 7.50 hod.; nást. č. 5.

21.–22. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIMNÍ SEMINÁŘ ODBORŮ KČT - OBLAST 
VALAŠSKO-CHŘIBY

22. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MLÝN  BUKOVANY A BABÍ LOM
14 km, odjezd vlakem do Kyjova z Otrokovic s přestupem ve St. Měs-
tě v 8.16 hod.

26. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIMNÍ ŠTRAPÁCE KOLEM PŘEROVA
13 km, informace podá R. Křižák. 

29. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PANNA MÁRIA BOLESTNÁ
13 km, odjezd do Šelešovic vlakem z Otrokovic v 8.15 hod.

30. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYSTRKOVÁ
14 km, odjezd vlakem do Želechovic z Otrokovic v 8.39 hod.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz
DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
otevření výjimky: 3. listopadu 16.00–20.00 hod.; 10. listopadu 
do 19.00 hod.; 17. listopadu 9.00–19.00 hod.

50M KRYTÝ  BAZÉN
po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky:
1. listopadu 9.00-13.30 hod.; 2. listopadu 13.30–20.00 hod.
3. listopadu 6.00–11:00/16.00–21.00 hod.; 10. listopadu otevře-
no do 19.00 hod.; 17. listopadu 9.00–20.00 hod.

sportovní pozvánky� � � 
 ■ŠACHY

www.sachzlin.cz

9. listopadu v 10.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, U2
ŠK ZLÍN A - CHRUDIM (1. LIGA)

9. listopadu v 9.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, U2
ŠK ZLÍN C - KROMĚŘÍŽ C (KRAJSKÝ PŘEBOR)

30. listopadu v 10.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, U2
ŠK ZLÍN B - PRUŠÁNKY (2. LIGA)

Lužkovice pořádaly  
Sraz 4kolek
Do Lužkovic se o víkendu 19. – 21. září sje-
li příznivci čtyřkolek. Prvního ročníku, který 
určitě nebyl poslední, se zúčastnilo 52 čtyř-
kolek. Organizátoři pro ně připravili závod, 
ve kterém odstartovalo 40 soutěžících. Závo-
dilo se ve čtyřech kategoriích - do 18 let, 2x4, 
4x4 do 500 ccm a 4x4 nad 500 ccm. Po celý 
den byly pro diváky připraveny projížďky 
na 4kolkách a na závěr akce byla připravena 
bohatá tombola. 
Milovníci těchto strojů se sešli kousek za ves-
nicí, kde na holé pláni vyrostla závodní drá-
ha. „Už nějaký čas mi v hlavě ležela myšlen-
ka uspořádat větší akci u nás. A proč chodit 
daleko, když kousek od domu máme ideální 
terén – louka, potok, les,“ vysvětluje hlavní 
organizátor akce Martin Liška. Závodní dráha 
byla atraktivní nejen pro závodníky, ale i pro 
diváky. Podle slov Martina Lišky bylo pro di-
váky největším zážitkem brodiště. „Vytvořené 
brodiště nám mohlo široké okolí závidět. Ko-
nečné míry brodiště byly 25 x 6 metrů,“ dopl-
ňuje Liška. 
Avšak vytvořit na holém prostranství trasu, 
která by byla zajímavá pro soutěžící i diváky, 
a zároveň bezpečná, dalo pořádnou práci. 
Muselo se vysekat křoví, vykopat jámy, zarov-
nat terén a spousty dalších úprav. Převážně se 
jednalo o dobrovolnickou práci organizátorů 
a dobrovolných hasičů z Lužkovic. Ale všechny 
snahy byly odměněny nemalou účastí diváků, 
kteří si sraz užili a už se těší na další ročník.



M +420 773 619 549
E tonzlin@seznam.cz

OC DOMUS, ZAHRADNÍ 1215
ZLÍN - MALENOVICE

family grows
merano

nová prodejna  OC DOMUS - přízemí

www.duda-koupelny.cz | telefon: +420 777 770 799 
OC DOMUS | Zahradní 1215 | Zlín 4

VELKÝ VÝBĚR OBKLADŮ A DLAŽEB 
OD RENOMOVANÝCH ITALSKÝCH  VÝROBCŮ

13680 OpenGate inzerce 92x277 Zlin.indd   1 16.10.14   10:05



30

město zlín a na závěr

Blíží se Americká divočina
Známý fotograf a cestovatel Václav Špillar 
představí ve Zlíně svou diashow Americká di-
vočina. Program se uskuteční v neděli 23. lis-
topadu od 18.00 v Akademia centru Univerzity 
T. Bati. Během dvou hodin návštěvníci zhléd-
nou téměř tisícovku velkoplošných snímků ze 
západní části Spojených států amerických, 
zejména Utahu, Arizony, Nevady a Kalifornie. 
Tuto oblast navštívil Václav Špillar se svou ro-
dinou už jedenáctkrát. Věhlasné národní par-
ky, jako je Sequoia, Yosemite, Grand Canyon, 
Bryce Canyon, Zion, ale i místa, která se jen 
těžko najdou na mapách, Špillarovi prochodili 
většinou pěšky. „S obdivem jsme stanuli pod 
největšími stromy světa, na nejvyšším štítu 
i nejnižším místě kontinentu. Jindy jsme se 
strachem pozorovali černé medvědy v těsné 
blízkosti tábora, putovali vysokými horami, 
žhavými pouštěmi, hlubokými kaňony. Zažili 
jsme humorná i dramatická setkání, o kterých 
budeme vyprávět,“ slíbil Václav Špillar. Pořad 
bude místy podbarven indiánskou hudbou.

Svědectví z první linie
V sobotu 15. listopadu se uskuteční v prosto-
rách kongresového centra ve Zlíně celodenní 
setkání s misionářem P. Peterem Krenickým, 
který již dvacet let působí na Ukrajině. Málo-
kdo zná současnou situaci na rozbouřeném 
východě tak dobře jako on.  Přijďte si poslech-
nout silné svědectví člověka, který se každý 
den setkává s utrpením lidí, jejichž životy jsou 
poznamenané válkou a nepokoji. Program za-
čne v 8.30. Pořadatelem akce je nadační fond 
CREDO CZ. 
Více informací o programu naleznete na webo-
vých stránkách  www.credonadacnifond.cz.

Jak se máte?� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Nezaměstnanost, narůstající sociální roz-
díly a chudoba. Ztráta zaměstnání je pro 
mnohé stejné utrpení jako úmrtí v rodině. 
To jsou některá nebezpečí, která ohrožují 
demokracii. Sám nevím, na co člověk po-
třebuje deset ložnic, osm koupelen, pat-
náct aut. Je šťastnější? Určitě ne. Vidím 
je i kolem sebe ve Zlíně, ty svévolníky, to 
zbohatlé neštěstí. Absurdní mně připadá 

i koloběh potravin a zboží po celé země-
kouli. To zejména s nezaměstnaností vel-
mi souvisí. L. Vaculík kdysi napsal, že ko-
šile se mají šít a prodávat doma. I jablka 
a hrušky se sklízely doma a neležely u sil-
nic bez užitku. Lesy bývaly čisté, topilo se 
i dřevem. Dovoz levného zboží vyrobeného 
v zemi, kde pracují za hrst rýže, je pro nás 
spotřebitele sice výhodný, ale je nemrav-
ný. Navíc zatěžuje naši modrou planetu 
zcela nesmyslně. Obávám se, že se jed-
nou naše matička země namíchne a se-
třepe nás ze sebe. A bude po růstu a glo-
bální spotřebě. Měli bychom se uskrovnit 
a vrátit ke starým místním osvědčeným 
postupům.  
V jakémsi průzkumu jsem si přečet, že 
nejsme v naší zemi šťastni. Ve srovnání 
s jinými. Jsou prý země, kde jsou lidé spo-
kojenější a nezávisí to vůbec na hmotném 
bohatství. Proč? Důvodů je jistě více a ně-
které jsou obtížně definovatelné. O jed-
nom z nich jsem ale přesvědčen. Naše 
země, naše společnost, ztratila kontinuitu 

vývoje. Z mnoha důvodů byly přetrhány 
po staletí zažité morální odkazy, rodinné 
zvyklosti, pravidla chování obecní komu-
nity. Někdy se tomu říká také archetypy. 
Jsou to jakési pravzory chování, jednání, 
výchovou a kulturou předávané z genera-
ce na generaci. Jsou země, kde tyto zá-
sady podnes platí. V naší společnosti, zdá 
se, nenávratně mizí, nemá je už kdo pře-
dávat a vypadá to tak, že mladší ani o ně 
příliš nestojí. Ale z těch archetypů pak 
vznikají i vzory, které dodržováním těchto 
zásad jsou pro ostatní příkladem.
Máme takové nyní? Respektované osob-
nosti. Jako byl Baťa, Masaryk, Čapek, Sto-
jan. Poslední byl zemřelý Václav Havel i se 
všemi jeho slabinami.
„Máme maso a zas maso jako včera v ne-
děli,“ říká jedna píseň. Více masa máme, 
ale máme více svobody? Určitě více než 
dříve. Ale svoboda není jen to, že můžeme 
vyjet kamkoli a zhanobit, zneuctít, napad-
nout kohokoli. K pravé svobodě patří vlíd-
nost, slušnost a ne nevraživost. Svoboda 
je stav duše a já potkávám i ve Zlíně hod-
ně nesvobodných.
Bídu povětšinou nemáme, to jsme na tom 
lépe.  Však se podívejme do doby ne tak 
dávné. Zápisky učitele Obdržálka a stesky 
jeho žáků z roku 1909. 
„Tatíček nedávajú mamičce dost peněz. 
Máme aj hlad. Já mám nejradši med 
s chlebem, ale nemáme ho. Já si nekdy 
chytnu v potoku ryby a mamička mně 
jich nasmažíjů, to si pochutnám, jináč 
maso nemíváme, enom nekdy v nedělu, 
a na mamičku nezbude, majú zemáky 
s mlékem.“
Ve Zlíně děvčata žvýkají niti, gumu, kávo-
vá zrnka. Jinde dívky jedí vápno, žvýkají 
svíčky. Oblíbené jsou levné produkty kvas-
nice, kmín, cikorka, sladký inkoust.
Chudoba cti netratí, praví jedno přísloví.
Po hmotné stránce se máme lépe, ale sta-
čí to? Zdá se mně, že je to málo.
Mějte se pěkně. 
 Jiří Severin

Příklad jídelníčku žáka obecné školy:
Dni Snídaní Oběd Svačina Večeře

Pondělí káva  
s chlebem bramborová polévka - káva  

s chlebem

Úterý káva  
s chlebem bramborová polévka - čočka  

s chlebem

Středa káva  
s chlebem bramborová polévka - zelí

Čtvrtek káva  
s chlebem

bramborová polévka
omáčka a knedlíky - omáčka  

a knedlíky

Pátek káva  
s chlebem bramborová polévka - upražená drobková 

polévka

Sobota káva  
s chlebem bramborová polévka - bramborová  

polévka

Neděle káva  
s chlebem

bramborová polévka
omáčka a knedlíky, maso - omáčka  

a knedlíky

Ilustrační foto: J. Severin 



14.  11. 2014 na Fakultě multimediálních komunikací (pouze studijní programy 
Teorie a praxe audiovizuální tvorby a Výtvarná umění)

12.  12. 2014 na všech fakultách UTB (na Fakultě multimediálních komunikací 
pouze Mediální a komunikační studia)

23.  1. 2015 na všech fakultách UTB (na Fakultě multimediálních komunikací 
pouze Mediální a komunikační studia)

Vyber si z bohaté nabídky 
studijních programů a oborů 
na šesti fakultách!

Fakulty budou pořádat prezentace vždy v 10.00, ve 12.00 a ve 14.00 hodin. 
Zájemci si budou moci prohlédnout prostory budov a jejich vybavení.

www.utb.cz

14.11.2014
12.12.2014
A 23.1.2015

NOVÝ NISSAN PULSAR
PŘESNĚ PRO VÁS

NYNÍ S VÝHODNÝM FINANCOVÁNÍM
JIŽ OD 299 900 Kč*

e ovská 1052, Zlín-Malenovice www.unicars.cz

NYNÍ S VÝÝHHOODDNÝM FINANCOVÁÁVV NÍÍM
Ž O 299 900 č

2

*Uvedená cena se vztahuje ke stupni výbavy Nissan Pulsar DIG-T 2WD M/T Visia a platí pouze při využití financování 
Nissan Finance. Výše uvedené prvky výbavy (panoramatický kamerový parkovací systém, bezpečnostní systém Nissan 
Safety Shield) jsou na přání a nejsou zahrnuty v této základní ceně. Nabídka financování s Nissan START platí při 
využití Nissan Finance. Vzorový příklad: Nissan Pulsar 1.2 DIG-T Visia, cena vozu 299 900 Kč, délka úvěru 48 měsíců, 
výše úvěru 179 940 Kč, poplatek za uzavření smlouvy 2 699 Kč, výpůjční úroková sazba 13,65% p. a., RPSN včetně 
havarijního pojištění 22,8%, měsíční splátka 4 886 Kč, měsíční splátka včetně havarijního pojištění a povinného ručení 
5 733 Kč, celkové platby za vozidlo včetně havarijního pojištění a povinného ručení 397 843 Kč. Nissan Finance 
znamená financování poskytované společností RCI Financial Services, s.r.o. Zobrazení jsou pouze ilustrativní. Data 
a údaje uvedené v této reklamě jsou určené výlučně k informačním účelům a nemohou být považovány za návrh 
smlouvy. Kombinovaná spotřeba: 3,6–5,1 l/100 km, kombinované emise CO : 94–119 g/km.

Střední průmyslová škola 
                    Zlín

Dny otevřených dveří: 21.11.2014   10:00-17:00

                                       22.11.2014    9:00-13:00

                  web:  www.spszl.cz
               e-mail:  reditel@spszl.cz
adresa:  třída Tomáše Bati 4187, 762 47 Zlín

                      Studijní obory:
      Strojírenství – počítačová grafika
               Pozemní stavitelství
        Ekonomika ve stavebnictví
                   Technické lyceum
          Slaboproudá elektrotechnika:
      - aplikace počítačů v automatizaci a robotice

              - elektronické zabezpečovací systémy

       Státní maturita 2014 - úspěšnost absolventů 94,7%.
Nezaměstnanost absolventů technických oborů 1,3%.



Získejte neomezené 
        volání ZDARMA

• Vkladové účty s nejlepší sazbou na trhu až 2,1 % p.a.
• Neomezené volání a SMS od Vodafonu zdarma
• Roční úspora až 8 388 Kč
Úroková sazba 2,1 % p.a. odpovídá vkladu 10 – 30 mil. Kč s výpovědní dobou 6 měsíců. Neomezené volání a SMS získá klient 
od vkladu 800 000 Kč na vkladový účet s výpovědní dobou 6 měsíců. Cena tarifu s neomezeným voláním a SMS je 699 Kč za měsíc.

Zaplatíme za vás
neomezené volání a SMS

Spořte 
nejvýhodněji

od vkladu 800 000 Kč na vkladový účet s výpovědní dobou 6 měsíců. Cena tarifu s neomezeným voláním a SMS je 699 Kč za měsíc.

Navštivte naši pobočku ve Zlíně na náměstí Míru 186.
Více na www.mpu.cz  I  800 678 678

S
POUZE PRO PRVNÍCH 200 

KLIENTŮ

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

SAMOHÝL MOTOR a.s., tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín
Tel.: 577 616 161, www.skoda.zlin.cz

SIMPLY CLEVER

Již od 11. listopadu ve Vašem
autosalonu SAMOHÝL MOTOR a.s.

Nová Škoda Fabia

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU


